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Kur’l\@illosh Gjergj Nikolla. me pseudonimin
Migjeni, djalosh i ri nga Shkodra, i brishté, ele- -
gant dhe serioz (pamje tipike e njé pjese té rinisé
intelektuale té viteve 30, g€ pasi kalonin nga libra-
ria e qytetit, uleshin 0é kafene pér té diskutuar
pér problemet 0se mé sakté mérziné e kohés) kur
Migjeni, pra, nisi t& magjepsej nga arti i té shkrix-
arit, letérsia shqipe kishte katérqind viet gé ek-
zistonte.

_ Njé grumbull i madh shkrimtarésh. poetésh e

njeréz té letrave, té médhenj e té vegjél, me fat
e pa fat, te thjeshté e té ndérlikuar, kishin lévruar
arén e saj té véshtire e t& serté si veté trualli {avES
ndit.
Ishte véshtiré gé né njé hapésiré tjeter kaq té
ngushté, té gjeje njé larmi kaq té madhe tipash
e fytyra letrarésh si né Shqipéri. Murgijér té

.

thjeshté, qé ne vetminé e famullive sajonin vjer=
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Ardhja e Migjenit né letérsine shqipe

shat apo sonetet e para, dendi té mésuar népér sa-
‘lone evropiane, kleriks savanté, gé kishin let&r-
kémbim me papén, patrioté martiré te rrézuar
‘nga thika oge helmi, guximtars té ¢mendur, gé s’e
kishin pér gJé té gérshetonin artin e té shkruarit
me karrierén, ¢ ishin shkrimtaré e njékohésisht
ambasadoré e ministra, poeté liriké né vendin e
tyre e guvernatoré tirané ng tjetér vend, kampio-
né té lirisé kétu e cenzors perandoraké atje, pér-
mbysés sundimtarésh e te pérmbysur pastaj edhe
veté brutalisht etj., etj.. popullonin kété galeri te
pazakonte. ‘
Kéta shkrimtaré me porirete, veshje e fate &
cuditshme, kishin ngritur gur pas guri e mur pas
muri ngrehinén e letérsisé, até ngrehing Q€ né ve-
nde té tjera do t& mund té guhej tempull, por gé
18 Shqipéri véshtiré se mund i shkonte ls_:y emér.
Mé tepér se e tillg, ngrehina e letérsisé shqipe 1shlie
gjysme tempull, gjysmé késhtjeild, gjysrr}é kull__e.
glysmé manastir. e ashpér e spartane, si rralle.
kund. ; .
Tregind vietét e paré té saj (shekujt XVI-
~XVIII), ajo qé mund té quhej «kolza e blf'-()nzlt»
perbéhej nga njé numér veprash né prozé e ng
poezi té krijuara kryesisht prej Shkl‘lmta.resh kle-
riké katoliké ng shqip e né latinisht. Kéta iship
shkrimtars me kulturé té madhe, gé kishin mba-
ruar fakultetet teologjike né universitetet mg te
dégjuara ta Evropés dhe qé nuk e kishin pér gjé qé
veprat e tyre. me até Jehtési aé i botonin ng Shqi-
Peri i botonin ng Romé, né Paris ose né Madrid.
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Pér t& kuptuar se ¢’pérfagésonin kéto vepra,
mjafton t& pérmendim njérén prej w,’_
mi i Shkodrés», t& shkruar nga Marin Barleti.
prift ushtarak né frupat shqiptare gé mbronin
Shkodrén prej turqve né shekullin XV. Kjo kro-
niké e tmerrshme, ku nuk éshté harruar asgjé. aé
nga sasia e giyleve, qé binin cdo dité mbi késhtje-
112, te kafshét e sémura gé hidheshin me katapul-
t& pér té shkaktuar epidemi, gjer te halucinacionet
e mbrojtésve e britmat e sulmuesve, njéra prej té
cilave, «Roma! Romal», tregonte se pas Shkodrés
i vinte radha Romeés e pastaj giithé E‘.’l‘opﬁs* ndo-
nése e botuar mé 1504, lexonet me njé frymé ende
edhe sot. E shkruar né latinisht, pér t’i déshmuar
botés mbaré aktin e fundit té tragjedisé se shqip-
taréve, ajo éshté jo vetém kénga e tyre funebre,
por si rrallé vepra té tjera té letérsisé evropiane
té kohss, jep téré ankihin e qytetérimit té krish-
teré pérpara sulmit islamik. Nuk éshté e rastit qé
vepra, pas botimit té paré né Venedik, u pérkthye
e 11 botua né Bazel té Zvicrés mé 1566, né Frank- .
furt mé 1578, e mé pas né Paris, né Brest-Litovsi
e me radhé né shumé vende té kontinentit.

Midis shkrimtaréve gé u shquan né kété pe-
Ziudhé ishin Pjetér Budi (1566-1622), Frang Bar-
dhi (1606-1643) dhe Pjetér Bogdani (1625-1689),
. t& tre personalitete t6. médha té kulturés shqip

tare e té asaj evropiane njékohésisht. Qé ishin té
tillg, vértetohet prej faktit gé vepra e tyre ka tér-
hequr e vazhdon & térheqé ende sot vémendjen

e studiuesve té Evropés.
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NEé veprén e tyre té gjeré, pérvec motiveve
fetare, filozofike o kozmogonike, ka pjesé té frgs—
kéta e t& fugishme né formé kronikash e déshmish
Per ngjarjet e kohés, letra e relacione dramatike,
vjersha e poema nga mé té ndryshmet. Mldls. G
tyre t€ fundit, si perla té hedhura pa kujdes,
shkélgejné aty-kétu strofa e vargje té njé b}_iku:
rie € rrallé, @ ngjajné edhe mé befasuese né até
muzg mesjetar, il

Réndésia e késaj periudhe té are e te er te
gjaté t& letérsise shqipe &shté @ wS“,@.Z%%—?—S%S
Sé pari, ajo érpunol_gjuhen letrare té 1g1pta=
i"gv:g, kgfgln{gﬁné té ndérlikuar gé duhej t& gali o
tej per € pérballuar mendimin e pagete, plot
fantazma ¢ fmazhe tronditése 16 njé prej popuj-
ve mé t& moemé té kontinentit, fqinjit me te
afért & greksve (& vietér, e qé pér mé tepér ndo-
dhej né zi, kohs kur fjala kérkon masé e‘peshe te
veecante. S& dyti, ajo u siguroi letrave shqipe vazh-
dimésing” e lidhjes, pra, kordonin ombilikal me

Sntin_mémé: Evropén. Nuk ishte e Eakte
q€ treqingd e ca vjet pas pushtimit osman, né ko-
hén kur Shqipéria dukej se pér jeté té_]eteve i
kishte kaluar kontinentit aziatik, letérsia e saj
vazhdonte t& mbetej térésisht evropiane.

Ndongse kishte kohé q& njé pjesé e zotérve
shqiptaré, duke u konvertuar né fené islamike
nga konté e barong, ishin kthyer né pashallarg,
bibliotekat e késhtjellave t tyre ishin plot me
libra shqip e latinisht, Né to, pérvec murgjve e
shqiptaréve t& krishteré, vinin shpesh shqiptarg

e (R
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té konvertuar, ié cilét sapo hynin né até univers
té mbuluar nga tisi i harreses, rigjenin heronjté e
largét antiké, sibilat, Krishtin, luftérat iliriko-ro-
make, arkivat shqgiptaro-venedikase, regjistra e
kronika manastiresh, muret e té cilave nxinin
tani nga braktisja. I gjenin, pra, té gjitha kéto
dhe atéheré e ndienin se emrat e tyre té rinj mys-
limang, Ibrahim e Abdulla, g’ishin vec njé lévozh-
gé e hollé, gé do té thyhej nga tronditja mé e paré.

Né& kohét e mévonshme, € sidomos né vitet
e Rilindjes Kombétare, gé u ndikua aq shumeé prej
Revolucionit Francez, konvertimi i njé pjese té
shqiptaréve né fené islamike do té shérbente pér
té ushqyer tezén se shqiptarét prej natyre ishin
afetaré, ngagé e merrnin fené jo fort seriozisht,
tezé e cila do té shfrytézohej po_ad nga armiqgte
mé té egér té kombit shqiptar, pér té vértetuar
se shqiptarét ishin t€ paqytetéruar, sa, edhe nga
studiues mendjelehté té mévonshém, pér arsye
konformizmi politik.

N& té vérteté, brigjet shqip
ku krishtérimi nisi t€ pérhapej qysh né shekullin
I, fill pas Romés. Mé pas, Shqipéria e hershme
mesjetare ishte njé nga zonat mé g evropiani-
suara té kontinentit dhe mjafton té hetohen afre-
sket e kohés, altarét dhe ikonat e mrekullueshme
té piktoréve té tille te médhenj, si Onufri e Shpa-
taraku, pér té ndier se si ngjyrat, motivet e sim-
bolet e krishtérimit, u dendésuan e u pérndriteén
kétu tragjikisht e me nié bukuri fatale, pikérisht
né prag té duhmes islamike, qé po afrohej kob-

tare ishin vendi

Lliim e
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shém, me shenjat e veta, qé pér té krishterst shqip-

taré s’ishin vecse shenjat e satanait. Mjafton t&
pérmendim, gjithashtu, se kryesori ndér dy-tre
emrat qé diskutohen ende sot pér autorésing e
himnit mé t& famsham t& liturgjisé sé krishtere
t€ mbaré botés «Te Deum» (Te Deum laudamos),
krijuar né shekullin IV, éshté peshkopi shqiptar
Niketé Dardani.

Nga kjo piképamje, shqgiptarét nuk ishin as
mé pak e as mé shume fetaré se sa italianét, qé
i kishin pérballé, se francezit e jugut, se dalma-
tét né veri, apo grekit na jug té tyre. Vec kétu
duhet théné se trojet shqgiptare ishin pikérisht ato

ku pérplasja e feve, né fillim katolicizmi me or-
todoksizmin e

timi ishte njé nga pasojat e késaj traume.

Si njé lekundje sizmike e vazhdueshme, aj °

shkaktonte carje jo vetsm midis gyteteve e ka-
tundeve, por shpeshhers edhe brenda njé vatre
familjare, ku njéri va]la mbetej i krishteré e tje-
tri, ai & do t& nisej pér t& bara karrieré né krye-
gytetin e perandorigs. ge i detyruar t8 konverto-
hej. Kishte madje ta tjeré, «kriptokatolikét., qé
duke gené té konvertyar e ruanin fshehtazi feng
e vjetér. madje e quanin t& zakonshme t& mbanin
dy emra dhe té.kishin dy tempuj, cka shkaktonte
nervozizém né Vatikap Duhet shtuar, ndérkaq, se
né zonat ku shqiptargat foinjéronin me sllavét, ko-
nvertimi u krye, vec ts tjerash, si nijé ledh mbroj-
tés kundér dyndjes sllave o rrezikut té pérzierjes

—_ 8 —
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me ta. Fakti gé u konvertuan kryesisht ortodok-
sét, pra ata gé kishin t& njéjtén fe me sllavet e jo
katolikét, e vérteton kéte.

Kjo ndrydhje dramatike, ky krishtérim i
fshehur brenda vetes, duhej té ndihej, megjitha-
té, aq qarté nén tisin e praruar festiv islamik,
saqé njé raportues i kohés e niste késhtu kumte-
sén e vet: «Shqipéria, krahiné e vérteté heroike
e Ilirisé, e cila me titull té merituar mund té qu-
het Irlandé e Evropés Lindore» etj., et].

Déshmi e kétij krishtérimi té ndryré ishte
(pér té pérmendur njé fakt nga koha joné) ndezja
e papritur e dhjetéra mijéra girinjve prej shgipta-
réve, né shenjé nderimi per viktimat gé shkaktoi
policia serbe né f£illim té vitit 1990. Kjo pérndri-
tje e krishteré e Kosovés i nervozol vecanérisht
shovinistét serbé, té cilét duke e ditur pérgrm’min
e evropianéve ndaj fundamentalizmit islamik, ge-
né pérpjekur vite me radhé t'i paragitnin shqgip-
tarét e Kosovés si gjoja myslimané té prapambe-
tur, gé luftonin kundér krishtérimit serb!

Q& shgiptarét s’ishin kurrfaré myslimanésh
t& bindur e kishte vértetuar viti 1924, kur ata
zgjodhén njézéri si kryetar té shtetit njé prift,
Fan Nolin. Qené serbét, pérkundrazi, qé kundér
kétij kryeministri t& ndritur, ndihmuan mbretin
mysliman Ahmet Zogun té merrte pushtetin. Du-
ke gené se si té gjithé ata qé yuajné nga kom-
plekset, mé shumé se cdo gjé i mérzit kultura €
tjetrit, shovinistét serbé i nervozonte qytetérimi
i shqiptaréve dhe bénin ¢mos (cka vazhdojné ta

g
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béjné edhe sot), t& prisnin fillin ombilikal qé e
lidhte kété qytetérim me Evropén.

Késhtu, pra, pér mé shumé se treqind vijet,
pavarésisht ¢’'ndodhte n@ kété vend ku minaret
shtoheshin si kérpudhat dhe daullja e Orientit t&
shurdhonte, letérsia shgipe mbeti, megjithaté,
evropiane dhe homogjene. Kjo ishte vendimtare
Per fatin e saj. Nga ana tjetér, kjo déshmonte se
pavarésisht nga furtunat lart, né sipérfage, po-
shté né zgafellat e kombit, atje ku administratat
dhe propaganda nuk zbrisnin dot, kishte dicka
q€ s’ndryshonte kurré., Té ndérhyje né té ishte
PO aq e pamundur si té ndérhyrje né kodin gie-
netik t& racés,

Kjo letérsi kokéforts, pra, punonte dité e na-
té. qiri i zbeht&, por i pashueshém nga furtunat
e kohés,

Rrezikun e kétij statusi ta cuditshém osma-
€t e kuptuan tepér voné, Ata PErpogén né she-
gullin XVIII, me anén e nxitjes s@ rrymeés letrare
té bejtexhinjve, t& krijonin njé diversion né letér-
sin€ shqipe, por tashm@ ishte Voné pér kéts. Kjo
rrymeé proorientale dhe né kundérshtim me kah-
jen e historisé, s’e kishte as peshén e as seriozite-
tin pér t’i géndruar pérballs letérsisg shqipe, ndaj
ajo u fshi prej saj si njé kujtim grotegk.

¢ I'j¢ vecanti origjinale e zhvillimit t& letrave
shgipe, vecanti kjo e pérbashkét e disy vendeve
t€ Ballkanit, ishte vendi q& zinte né to poezia ora-
le.'Si njé korpus vullnetarésh g€ shogéron ush-
tring e rregullt, ashtu edhe korpusi i rapsodéve

-_— 10 —
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e poetéve anonimé populloré shogéronte né aven-
furén e tyre té madhe letérsité ballkanike. Por-
kétu duhet théné se, si cdo korpus vullnetarésh,
ai ichte heré-heré mé i furishém, mé i liré e shku-
mézues ni aksionin € tij. Shpérthim i pakontro-
llueshém, ai popullonte me fantazma tronditése
hapésirén paksa ts ftohté akademike e tepér eli-
tiste té letérsisé sé vietér shaipe, ia ngrohte venat
e ngrira, celte zymtiné manastirore té saj. Poezia
orale, vazhdim 1 venés sé dikurshme antike, sillte
né letdrsiné shgipe motive té ndaluara, jashté
paragjykimeve € dogmave té kohés, madje disa
heré té tilla sageé té ngriheshin leshrat e kokés

pérpjete. \

Pér njé kohé t& ojaté kéto dy letérsi, e kulti-
vuara dhe oralja, qéndruanté—ndara_si_dy boté
t& padukshme, gé e kane t& pamundur té-hyjnd
n& lidhie me. nicra-tjetrén. Atou zhvilluan késhtu

vec e vec, secila sipas ligjeve té saj, né njé mos-
pérfillje té ploté pér njéra-tjetrén. Mé vongé. si-
domos me mbarimin e kohés sé bronzit dhe me
~frimin e shekullit t& madh pér letérsiné shgipe.
chelkullit XIX. gé mund ta quajmé edhe «sheku-
1l i argjendté», KEtO dy universe nisén t& afro-
hen, dhe késhtu, heré duke u ndikuar nga njéri-
~tietri. heré duke u marré vesh e heré duke u ku-
ndershtuar, bashkéjetuan pér njé kohé té gjate.

Shekulli XIX ishte me té verteté i vecanté né
lotérsiné shqipe. Al ishte shekulli i Rilindjes Ko-
mbétare, koha magjepsése kur pas njé nate ro-
bérie katérgindvjecare ndihej gé méngjesi nuk

Nl
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ishte larg. Mendjet e t& gjithéve ishin kthyer drejt
ti]. T€ poetéve e t& shkrimtaréve né radhé ta pars.
Ata ishin me dhjetéra PEr t& mos théné me gindra,
(€ morén penén per té shtuar njé vepér, njé poe-
mé, njé faqe ose njé strofé né letérsing shqipe.
Né krye té késaj armate t€ pafundme ishin poetit
¢ médhenj Naim Frashéri e Jeronim de Rada.
Fill pas tyre vinin poetét e tjeré té shquar Andon
Zako Cajupi, Ndre Mjeda e Zef Serembe. Dha
pas tyre njé aradhé e térs shkrimtarésh, poetésh,
eseistésh, filozofésh, publicistésh; oratorésh, po-
lemistésh etj.; etj., gé vit pas viti. stiné pas stine
e dité pas dite plotésuan kronikén e asaj kohe ta
paharruar.

Rilindasit, t& médhenj e t& vegjél, u pérpo-
gén té krijonin &ndrrén pér Shgipériné e pér
shgiptarét. Ata e ndien se pa kété éndérr, pa kéte
aspiraté, ishte véshtiré ts zgjohej e t& vihej na
1évizje njé popull. breza t& teré té té cilit kishin
lindur e kishin vdekur ng robéri. Ata u vuné ta
vertetonin se Shqipéria ishte njé nga vendet mea
té vecanta né boté e se shgiptarét ishin njé nga po-
pujt mé té vietér, me fisniké e mé té afté midig
popujve evropiang. Pér té déshmuar kéts. ata. jo
vetém shkruan himne e poema, por mblodhén fa-
kte, hartuan studime, gémtuan emra e ngjarije.
Té pajisur me kulturs té jashtézakonshme, nuk e
patén véshtiré ta zbulonin motive t& pérbashkea-
ta mitologjike midis bots shqiptare e asaj greke
té lashté, t& gienin ne Shqipéri mbeturina tem-
pujsh e teatrosh ky gené luajtur drama antike,




Ardhja e Migjenit né letérsiné shgipe
vende ku gené endur heronjté e Homerit, fjalé e
emra hyjnish greké gé shpjegoheshin pas gjuhés
shgipe. madje shpella e lumenj népérmjet té ci-
Jéve hyhej né ferrin e té vijetérve. Pasi i siguruan
ulturés se popullit té tyre rrénjé té tilla, u rre-
kén té ringjallnin Shqipériné paraturke, vendin e
shvilluar plot me konté e baroné, me késhtjella.
katedrale, me kanceleri, krushqi e skandale, si
cdo vend tjetér i krishteré evropian. Me kéte pik-
turé, qé ndonése né penat e tyre idealizohe], ishte
né thelb e vérteté, ata donin fa bénin njeriun
shgiptar té ndérgjegjshém pér até qé kishte hum-
bur dhe, duke ia shtuar késisoj brengén, t'1 shto-
nin rrjedhimisht padurimin per ta kthyer até rea-
litet, qé né veprat e tyre té kujtonte, as mé shu-
mé e as mé pak, njé parajsé te humbur. g

Té pakénaqur gjer né fund me ringjalljen
e késaj tabloje, rilindasit zbritén edbe mé thellé
né histori. Ata hulumtuan me kujdes gjithcka
qé kishin théné shlkencétarét e huaj e sidomos
ata gjermané per prejardhjen e shqiptaréve prej

{liréve. Mirépo né gadishullin ku prejardhja e fis-
thcka dhe ku zotéron-

me cmohej mé shumé se gji
te rolin themelor né

te bindja se ajo do t€ luan
statusin e ardhshém té kombeve (cka dhe ndodhi

né njéfaré ményre me pas), kjo tezé do té zgjonie -
<heloziné e fqinjéve sllavé, pér té cilét ishte e

adurueshme ideja gé shgiptarét té quheshin pas-
ardhésit e vetém (& iliréve, rriedhimisht t& ishin
sutoktoné né gadishullin ku sllavét ishin fé ar-
dhur. Pér kété arsye, fqinjét sllave, e vecanérisht
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serbét, i vuné detyré vetes t'u gjenin njé prejar-
dhje, ose m@ sakté, njé ardhje shqiptaréve, por gé
ajo té ishte detyrimisht mé e vona se data e mbé-
rritjes sé sllavéve né Ballkan d.m.th. shekulli
VIL. Késhtu ata do té rrekeshin pér shumé kohe
qé té gjenin itinerarin enigmatik té shqiptaréve,
disa duke hamendésuar zbritjen e tyre nga Sko-
cia, e té tjeré nga zonat baltike. nga veriu i ftohté
apo Kaukazi me boré. Nuk mbetén pa u pérzier
né kéto pandehma emra popujsh té tillé té largét
si keltét dhe baskét, né gjuhét e té ciléve u besua
se¢ mund té gjendeshin afri me shqgipen.
Rilindasit, ndonése ishin teper pérbuzés ndaj
fqinjéve shovené, sikur ta parandienin megjithaté
kété kacafytje té ardhshme, u treguan té kujdes-
shém gé né veprat e tyre té shkruanin hollésisht
pér shtetet dhe mbretérite ilirike, luftérat me
Romeén e pathyeshme, perandorét e papét me ori-
gjiné ilire. Té njéjtén gjé ata béné pér gjuhén
shqipe, té cilén, té ekzaltuar nga interesimi g¢
ajo kishte zgjuar te gjuhétaré t& médhenj, si Gott-
fried Leibniz, Franc Bopp e t€ tjeré, ishin gati ta
shpallnin gjuhé hyjnore, Késhtu, vite me radhg,
rilindasit u rikujtuan shqiptaréve se ata ishin,
ashtu si grekét e vietér e romakét, njé popull i
zgjedhur e me predestinacion t&é vecantg, por qé
fati nuk u kishte ecur. Shembujt e freskét g jepte
koha, postet e larta qé shqiptarét kishin fituay
né Perandoring Osmane, njélloj si dikur ilirét né
até romake (ndonése pakéz té hidhur e jo fort t@
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Ardhje e Migjenit né letérsiné shgipe

volitshém politikisht), shfrytézoheshin né shér-
bim té idesé sé elitizmit.

Duhet théné se kjo ide nuk do té kishte kurr-
faré pérhapje, né qofté se nuk do té gjendej qysh
mé paré, ndonése € dremitur, te shgiptarét. Né
psikikén e tyre, € sidomos té asaj pjese qé jetonte
né male, bota shgiptare, € rregulluar sipas kodit
zakonor, ishte mé e mira ndér t& mundshmet. Té
térhequr né vetminé e maleve, ata ndignin me
mospérfillje até cka ndoshta atje poshté, dhe ash-
tu si pér grekét, popujt e tjere, gé nuk flisnin
gjuhén e tyre ishin barbaré, per shqgiptarét, té tje-
rét, d.m.th popujt pa kod, ishin amoralé.

Pra, rilindasit, duke mos qgené shpikésit e
krenarisé sé shqgiptaréve, ijshin megjithaté ata gé
e zgjuan nga gjumi dhe. ¢’éshté kryesorja, ata qé
e mbéshtetén até me njeé doktriné.

Gjithmoné si nje rikumbim i idesé sé mundé-
sive té pakufishme t& njerint shgiptar, U pérpu-
nua edhe njé konceptim i vecant®, i ri pér até ko-
hé, i hapésirés dhe i kohés né poeziné shqipe; tka
i dha asaj njé ting€llim universal. U shquan ve-
canéright pér kété dy liderét e saj, De Rada e Na-
im Frashéri. I pari krijoi aé krejt veprén e ftij
poetike njé pérmasé kohore mitike; gé shtrihej
e rrokullisej népér shekuj lehtésisht e pa kurr-
tard kufijsh. Né poemat e tij plot me ditare prin-
ceshash shqiptare Jé mar toheshin larg, me zjarre
pashkésh e tinguj ambanash, qé aq rrallé dégjo-
heshin ‘ani né Shqipériné giysmé té islamizuar,
realiteti «lhe &éndrra gérshetoheshin patyrshém,
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Saqé mund té thoshe se Shqipéria, gé ai pérpigei
ta ngjallte s@ vdekurish, ishte mé e pranishme
né kéto poema se Shqipéria reale, g€ ngjante si
€ réné né komse,

I dyti, Naim Frashéri, si pér teé kundérpe-
shuar ngushtésiné e vendit té vet, krijoi né poez|
njé hapésiré pothuajse perandoreske, népér ti
cilén vértiteshin personazhet e disa heré fantaz-
mat e tij, sic qe, p.sh., fati i pérfytyruar i vendit:
(U ngrit fatj i Shqipérisé, si i vdekuri nga varri,
mori udhén e Azisé, duke rendur si j marri) etj,,
etj. Ai shkroi pér ndeshjet e médha jo vetém mi-
dis shgiptaréve e turqve, por pér luftéra té tjera,
meé té gjera e té pérgjithshme, té nxitura nga
shkage té erréta fetare, si ajo qé pérshkruhet néa
poemeén e tij té gjaté té tipit homerik «Qorrbela-
Ja», ku si né njé sherr t& verbgr, si¢ e thoté edhe
titulli i poemés, (né gofté se do te pranojmeé titu-
llin «Qorrbelajar» e Jo «Qerbelaja»), pérfyten né
shkretétirén arabike sekte e popuj myslimang, na
njé ndeshje, qé po aq verbérisht, vazhdon edhe
sot né ditét tona.

Duhet théné se ng evokimin e karriergs g@
shqiptaréve, rilindasit patén géndrime t@ ndry-
shme ku mund t& gieje ekzaltimin, po aqg sa edhe
gortirnin, sic ndodhte te thirrja e njohur e Ca-
Jupit: (Mjaft punove pér té tjeré, o fatkeq!). '

Por, kur ishte fjala pér vlerat e brendshme
té bashkatdhetaréve ta tyre rilindasit u treguan
unanimé. Ata krijuan mitin e njeriut té vecantg
shqiptar, me cilési e virtyte té jashtézakonshme:

T [
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besén, burrériné, nderin, mikpritjen, zakonet et].
Né té gjitha kéto, ata i ndriconin vetém njérén
and, até gé u interesonte, duke 1éné€ ménjane ngjy-
rimin tragjik gé shogéronte shpesh kété tradite.
Ata e dinin fort miré se njeriu shgiptar, ashtu si
njerézit e krejt gadishullit ose kontinentit, krahas
virtyteve kishte edhe vese e mungesa té médha,
mirépo kéto nuk duheshin théné, pér hir té énd-
rrés. Ishte logjika e sé nesérmes, € méngjesit gqé
po afronte, ishte drita, dehja, optimizmi i tij qé
kushtézonte gjithcka.

Rilindasit krijuan késhtu mitin e Shqipérisé
«zonjé té réndé», té fyer, e té shqgiptaréve komb i
zgjedhur por gé né jetén e té ciléve kishte ndo-
dhur njé katastrofé: pushtimi osman. Kjo katas-
trofé duhej ndrecqur me cdo kusht. Gjithé aksioni t
rilindasve mund té p'c'—rmblidhej késhtu me dy
fjalé: riparimi i nje katastrofe.

Ai riparim do té béhej né shekullin XX, por
sic ndodh gjithmoné me éndrrat e éndérruara
tepér gjaté, duke gené vértet shekulli i pavare-
sisé, ai do té ishte nj skohésisht shekulli i zhgénji-
mit té madh.

Né& historiné mijévjecare té shqgiptaréve ai
éshté shekulli mé i pasur né ngjarje, mé 1 ndérli-
kuari e mé dramatiku. Per letérsiné shqipe, ai
&shté «shekulli i arté».

Migjeni erdhi né letérsi pikérisht né kété

shekull. . .

. e
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Ardhja e Migjenit né letérsiné shqipe

dra—ish rteti mé i pércaré shqiptar né puné
feje. I ndaré o me thike midis kafolikéve dhe
slimanéve, ai shkumézonte nga pasionet e té
dyja paleve Kunder nieri ettt Tinguy & Fun.
-banave acaronin gjithé ditén veshét e myslimanéa-
ve, ashtu si zérat e hoxhallaréve ato té katoliké-
ve. Njé tradité e téré urrejtjeje, e mjaftueshme
té ushgente breza té téré njerézoré, mbahej gja-
11€ me té gjitha mjetet: libra, revista, shoqgata, pro-
cesione, thashetheme, pérdhosje vendesh £& she-
njta, grindje, vrasje e gjer te masakra qé& shman-
geshin me véshtirési.

Midis kétyre dy deteve armiqgésore, né qytet
jetonte njé minoritet i pakté (jo mé shumé se njé-
gind familje), té njé feje té treté: ortodokse. Fa-
milja e Migjenit, ndonése jetonte né pjesén kato-
like ’% Shkodrés, i pérkiste kétij ishulli. '

uptohej q& Milloshi i vogél, tek'i cili nuk
ngjiste dot urrejtja e asnjé pale kundér palés tje-
tér, 1 paafté pér té uléritur ne njérin klan kundér
tjetrit, kishte mbetur mé shumé i vetmuar se me
shoké.

Kjo ndjesi vetmie do t’i shtohej mé tepér né
Jugosllavi pér arsyen tashmé té thjeshté se ai
mbante brenda tij njé boté krejtésisht té huaj e
té panjohur pér té mos théné té padashur pér
nxénésit sllavé: botén shqiptare.

Mésimet béheshin né serbokroatisht, mé vo-
né do té mésonte greqishten e vjetér, latinishten,
fréngjishten e rusishten, por gjuhén e vet, até me
té cilén do té lidhej né jeté té jetéve gjithé genia
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e tij, ishte i detyruar ta mbante né trurin e tij, né
vetmi té ploté.

Bashké& me gjuhén mbante té gjitha shkén-
dijimet, g& n& vend t’i zbeheshin, pérndriteshin
edhe mé shumé nga largésia, malli dhe sidomos

~ pamundésia.

Por té gjitha kéto u rritén né njé shkallé té
re gjaté pesé vjetéve té studimeve té tij fetare né
seminar. Mund té thuhet pa e tepruar se kjo ishte
njé antishkollé e vérteté pér té. Né vend té devot-
shmérisé ndaj fesé ajo do t’i nxiste pércmimin
ndaj saj, né vend té pérvuajtjes, krenaring, né
vend t€& mospérfilljes pér gézimet e jetés, etjen
Per to, madje né skajshmériné e tyre, atje ku feja
sfidohej mé vdekshém: mékatin, erotizmin gjer
ne incest etj., etj.

/J_«MosqL_h,Lt_pg"g mua, se dua pash mé EaS‘_}C'L.
N bl] fergit» shkruan né njé a viershat e tij.
v_Ler mendésiné e njé fetari Milloshi i ri. né mos

shte vetf djalli i veshur—me rrobe seminaristi,
kishte béré st pakunjé-pakt me djallin pér tu
oshur (tani pér tani), nga gjithcka e ndaluar,
makabre, shkatérrimtare. Ai pérfytyron gjéra te
tmerrshme: fushg gé né vend té grurit pjellin
tyta té hekurta topash, uragané qé thyejné sta-
tuja idhujsh, varre, gurét e té ciléve lartésohen
gier né qiell, popuj té téré qé llahtarisen ndér ké-»
I_nbét e hapura t& njé pérbindéshi, kufoma fémi--
J€sh & propozohen t& dhurohen si shtatore, shta-"
tore gé pjellin fémijé etj., etj. Cdo gjé gé mungon,
gjithcka e ndaluar, e mallkuar, e shpallur jashté
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ligjit dhe moralit, béhet e afért pér shpirtin e tij.
Késhtu duhet t'i keté lindur edhe dashuria
pér letérsiné atje né seminarin e mérzitshém sllav,
si dashuri pér até gé mungon. Dhe éshté e kuptue-
shme se ndérsa letérsia atje mungonte, pérgjithé-
sisht pér letérsiné shqipe as gé mund té béhej fja-
16, Pérséri, si pérmes njé velloje éndrrash, ndo-
shta kété heré mé e dendur se ajo e Tivarit, do t'i
kené ardhur fytyrat e poetéve e shkrimtaréve
shqiptaré, ashtu si¢ mund t’i kishte paré né librat
e shkoliés né fémininé e tij. Fytyrat e tyre té cu-
ditshme, me rrudha kércénuese, me sy delirante
qé dukej sikur pérheré kérkonin té té besonin njé
kumt misterioz, disa heré kishin mbi supe zhgu-
nin e thjeshté té murgut, por shpesh ishin mbésh-
tjellé me rroben e sundimtarit, me peleriné pesh-
kopi, xhube rektori, grada, armé ese frak diplo-
mati. Késhtu i kishin edhe fatet disa heré té jash-
tézakonshém, té pabesueshém.
njé bashkéqgytetar i tij, autor i njé prej poemave
mé ténjohura té letérsisé shqipe, i viershes sé bu-
kur, aq té pikéllueshme, ad lirike, «O mo] Shqipni, ©
e mjera Shqipni», qé gjithé vocérrakét e Shqipé-
risé e mésonin pérmendésh né shkollé, pasi kishter
botuar vjersha té shkruara né italisht né Venedik,*
pasi kishte botuar shkrime anglisht né Londér
dhe pasi kishte botuar romanin e tij té vetém té
shkruar né fréngjisht né njé shtépi botuese ié
Parisit, kishte ndérruar fens katolike né mysli-
mane, kishte braktisur letérsiné pér karrieren dhe
qe eméruar prej sulltanit turk si guvernator 1 Li-
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Ardhja e Migjenit né letérsing shqipe

banit. Dhe késhty kishte vazhduar t& jetonte me
dy emra, njé katolik e njé mysliman, me dy fama,
até té poetit né vendin e tij e até té diktatorit né -
vendin tjetér, sé fundi me dy fate pas vdekjes: i
glorifikuar te shgiptarét si rilindas, i zi te libane-
z€t si tiran.

Sa té largdt, te huaj e mizorisht t& fuqishém
duhet t’i jens dukur Migjenit kéta shkrimtarg, fy-
tyrat e t& ciléve né orét e mérzitshme té mésimeve
fetare duhej ti perziheshin me ato t& personazhe-
ve biblike. Por, i dukeshin ose jo té tillé, e joshnin
0se e tromaksnin, ai do t& hynte né aradhén e ty-
T'e, né até urdhér té rrepté e té zymté qé kérkonte
ndoshta flijime m& shumé se cdo urdhér fetar.

Keshty, Milloshi e mbaroi seminarin i niz
antisemjna;ist.—i%iﬁe_dﬂie_ngagpanta_e; tij_pér t’j
_kthyer shpinén pérgjithmoné klerit dhe zhgunit
/Ql:lit.;tg,; |%_er§y té e njém%-
“gieni dilte nga seminar ortodoks sllav si nj& djall
me {re briré. Aj ish i& dezertor i fesa%ﬁ)‘ﬁrg—*
mmﬁﬁ%% belheT shErimtar

shoiptar—
T Ishin tri aky €_mjaftueshme Pér ta vénga
WRE KT, e T e

-_ 929

»
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Migjeni u kthye nga Jugosllavia népérmjet
rrugés automobilistike veriore. Ndonése nuk & di-
mé me saktési itinerarin e ploté té saj, as ndalesat
apo kohén qé zgjati udhétimi, e marrim me mend
se kjo rrugé duhej té kishte qené delirante pér te.
Dhe kjo, jo pér arsye té peizazheve, vende-vende
dantegke, as pér mallin gé e kishte marré per qy-
tetin e lindjes, por pikérisht pér até shképutje qé
po ndodhte né jetén e tij: Kishte vdekur priftéria ~

" pér tia 1éné vendin njé pasioni’dehés: letérsise.
_Atg e priste Shkodra, qyteti gé ai-e-donteaq

T e = &
shumé, qé malli i ndarjes dh rzitshme

& seminarit ia kishin zbukuruar edhe mé shumé
ne kujtesé. Shkodra e bukur, mékatare, me rru-
__gét, portat, oborret plot mister, me tregtizat, ka-
- feneté, grostitutat,,mﬂkambana;ei,_minanﬂ,_p,rb
cesionet, erotizmin € fsheht8, me bisedat pas dar-
- mondanitetin inteligjencien, ¢cmen-

[l
&
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Ky ishte qyteti qé ai e donte «me njé déishl_.l'-
ri tragjike», po té pérdorim njé shplff:‘hﬁ te tij.
Shkodra ishte isa_dhe ferri i tij. ~Shko ra,
dashunorja e qiellit & kaltar, .. e Ligenit éndértar
%Te‘ciﬁn, ne mengjeset t& kullueta lan hije Ce
vets, K& té shkruaijs par t& : —

& . Dhe mé poshté: «Kétu né két’ llalrﬂ‘-‘q
_ndiej damarét e saj gé rrahin_1rahin e rrahin.. .
edh_e s?kur_ mjeku gé tharpton fytyrén KUr s hef se
patienti i tij ka ethe g’ashtu edhe uné pezmato-
he_rﬁ_kn’_idhnim_tue_,pa_gg,fpylg.i_ i dashnores seme
nuk rreh sic duhet».

Keéshtu, pra, ai po rendte drejt késaj Shko-
dre té kthjellét e té ngrysur, té dashur e & pada-
shur; pér t'u zhytur né té pérfundimisht. 2mhél-
sisht, tragjikisht, né ekstazén e saj pranverore
nga njéra ané, né ferrin e saj nga ana tietér (a
s’kishte shkruar «pash mé pash dua t’i bje fe-
rrit?»), né bukuriné dhe shémtimin, né madhéshti-
né dhe rénien e saj.

N

{€ shfaqej s¢ shpeiti qyteti i —
pér

yn njé tehuazim, njé :
me e re. Gjer tani kjo ka ndodhur me fené dhe
mjedisin e huaj sllav. Dhe ishte njéfarésoj ma e
qarté dhe mé e lehté pér ¢y, zgjidhur. Kurse njé
mosmarreveshje/me it8 vetst do & ishte shumsd
me e véshtire.

: D S ey e dymijé-
vjecare, e cila né legjendey saj t& zymid & in-
e v e e

==
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s ményra, ka dominuar

terpretueshme né sl
G sise

T vetem Jantaziné e tij, por n é 1d e
<hgipe . Najera nga tri nuset e tre véllezérve gé
QdCHO_]Q_Q,LlLLMH@ murohej e gjallé, ndryshe
ngrehina n 1*1_;9&11"_011,_/@11_@ bestyd, apo krim.
i pérllogaritur

— Ngrehu nuse_t'u cosh buké mijeshtérvel. . .

Jané {jalet € vjenrres qe 1 drejfohen nuses s€ pa-
i o ATEs né méngjesin fatal té U TIit.
: Té mos binden.

or 16 dyja kane gletl
ngaqé e dingé G i pret sja e treté, me e re-
Ja,qe sdi_asgié. et dreejt-flijimit.
"Wm@;en-wﬂmh te letérsia shaipe. . .
Nk éshté fantazi e sémuré e gjithe kjoBr

{kohe al e 41 s€ Tialet « rsi»

| aférta, sidoma 5 Shetpert:
—==Per s kak té rrethanave e ka éndérruar ké-
ta letérsi disi nga larg. Tani qé u afrohet portave

t& saj té rénda, qé dégjon kérkéllimén e zinxhira-
ve té tyre, turbull e ndien se ka dicka @é gshteé
vijetéruar né kété letérsi. Ka lexuar gjithfaré li-
brash e autorésh gé nga Shén-Agostini te Nigja,
nga Dostojevski te Sinkler Ljuisi, nga ekspresio-
nistét gjermané te shkrimtarét socialisté, ndaj
8shté e natyrshme té dyshojé se mos makina e le-
térsisé klasike shqgipe nuk é&shté né gjendje té
funksionojé mire pér kohén e re. E ndien se 2j0
ka nevojé pér riparim, pér risi, kjo makiné e rén-
dé qé ka kaluar népér kaq prova tragjike dhe gé
mund té démtohet tani pikérisht nga epizmi i saj.
Si cdo krijues 1 madh, ngaqé ndien peshén e
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tij, ai ndien njékohasisht peshén e rrezikut, Nj&
boté e téré mund t€ ngrihet kundér artit té tij.
Dhe sikur t& mos mjaftonte kjo, ai e ndien, gji-
thashtu, se me k&td bots kundérshtuese do ta
komplotojé njé pjesé e atij veté: sémundja e fti-
zisé, fatalitet i kohés, qé jep heré pas here she-
njat e saj t& para. Ndjesia e njé afati, e njé afati
brenda t& cilit duhej t& kryhej vepra e tij, ajo
perde’finebre qé do t& nxisé heps mé prané e he-"
ré mé larg né horizont t& Jetés sg tij, i jep nje ngu-
tje dramatike gjithckaje.

Turbull ai i ndien e 1 parandien t& gjitha ke-
to. ndaj dhe n@ viershén e famshme «Kangét e
pakéndgeme» shkruan pér veprat e tij:

~«Uné djep i juaj e ndoshta varri ijuaj»

Priftéresha e Orakullit +& Delfit nuk mund
té jepte njé parathénie mé t& dykuptimshme, Ne
t€ dy rastet ajo ishte e verteté: Migjeni u ba né

douté_bq_tohej_.e,.do té béhej e famshme, késhiy qé
shumé shpeit varri do tz mposhtej prej djepit.

Té.,gjithakém.mé‘.njé ‘Menyré ose né njs tie-
tér. ai i kishte na trurin e tij, ndérsa kthehej n&
atdhe. Pérpara tij ishte ayteti gé ai do ta zbar-
thente fije pér fije né laboratorin e tij prej shkrim-
tari. Kambanaret, minaret e tij shkélgenin me
njé rrézsllim kércénues qé larg. Miré se vjen, né
ke ardhur pér ts miré, pér ndryshe. . .

Ai nuk vinte pér t& mirs, Dhe ai e dinte sa e
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rrezikshme ishte kjo. Sepse ky gytet ishte mbi dy-
mijéviecar dhe hijen, dhe fyerjen, dhe zeméri-
min e kishte té réndé. Po jo mé pak té rénda i ka
té gjitha kéto shkrimtari gé vjen.

i
R
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Milloshi i ri duhej t& kalonte dité vértet té
lumtura né Shkodrén e A Ve‘andim'i' pér t'u nda-

het éshté aj i teologjisé.
Studenti i

ndonjé qytet i madp evropian plot zhurmé dhe

Iité, pér t& sjells na provincén e humbur nostal-
g1iné pér «dritat e gytetit t& huaj», Pérkundragi,
ai vinte nga nje qytet i prapambetur i Ballkanit
dhe. pér mg tepér, nga njé shkolls tejet e mer-
zitshme.

NEé krahasim me ats qytet, Shkodra ishte qe-
ndér e madhe e plot jeté. Njé nga qytetet mé te
lashté té krejt gadishullit, bashkékohgse e Romgs
antike, kryeqytet i mbretérve iliré, Shkodra, me
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gjithé furtunat qé i kishin kaluar pérsipér, e ru-
ante ende peshén dhe hijen e saj. Hijen e pushtetit
& dikurshém té padronéve té saj, derés s& tam-
shme feudale té Bushatllinjve, shpaténdéshkuese
e sulltanéve né krejt Gadishullin Ballkanik, ma-
dje mé larg gjer né Hungari e né Kretg, hijen e
fesé katolike, kuvendet e kishat e sé cilés nuk
ishin mé pak té fugishme, dhe sé fundi hijen €
maleve, até hije t& réndé tragjike gé me mijéra
kanale e udhé misterioze sbriste nga Malésia e
nMadhe, nga Bjeshkét e Namuna, nga krejt rrafshi
verior i Shqipérisé per té plotésuar, pér té zéven-
désuar apo pér té korrigjuar dicka né statusin
shpirtéror té kétij qytetl.

Por nuk ishin vetém Kkito. Pérvec késhtjellés
dhe kishave, pérvec kullave, kambanareve dhe
minareve, Shkodra kishte jeté kulturore, biblio-
teka, arkiva mesjetare, Zyra konsujsh, revista le-
trare gé shpérndaheshin né té gjithé vendin. Ajo
kishte intelektualé, sallone ku fliteshin e disku-
toheshin gjithfaré problemesh, gra té bukura me
histori t&é ndérlikuara dashurie, dygane ku shite-
shin libra, disqe e parfume t& Parisit, aventurieré,
skandale, maniaké nga ata qé pjell qytetérimi
etj., etj.

Nijé njeriu t& zakonshém, té ardhur nga gqy-
teti ortodoks i Manastirit, Shkodra do t'1 duke]
f£illimi i Evropés. Por Migjeni, ndonése i ri, kishte
tietér vizion pér botén dhe té tjera pika referimi.
Qvtetin e vet té lindjes, até qytet gé mahniste
dhe malléngjente dhiefers noeté e shkrimtaré té
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kohés, shumé shpejt ai e gjeti t& prapambetur, t&
mérzitshém e plot pikéllim.

Mbi késhtjellt’ mijvjecars géndrojné sorrat e
smueme,

Krahét i kané varé pa shpresé simbojt e
shpresave té humbuna,

Me klithma té déshpérueme bajné fjale per
jeté té prendueme,

Kur késhtjellat mijvjecare si xhizha shkél=
gejshin té lumtina.

Kjo éshts piktura e pam{éshi_l:shme gé djalo-
shi njézetecavjecar i bén kohés“se vet.

T& tjeré shkrimtaré e poeté, pasi enden na-
Pér Romé e Paris, kthehen né Shkodér dhe syri
1 tyre jo vetém nuk sheh asgjé pér t'u pikelluar,
por pérkundrazi sheh veté gjéra t& mrekulluesh-
me: kopshte t& veshura me shermashek, vegime
stinésh virgjine, burra me qoké e malésora kresh-
niké gé zbresin nga malet, vajza si zana, qé mund
L1 kené zili edhe hyjneshat greke, e késhtu me ra-
dhé, e késhtu pafundésisht, poshtérsisht, mizo-
risht.

Me péremim té thellé duhet ti keté lexuar
Migjeni kéta «t& malléngjyer», qofshin pér tre-
gun e Shkodrés apo bezistanin e Elbaf,anit, pér
pazarin e Tiranés apo ranishten e Durrésit. Duke
e dashur vendin e vet, pa asnjé dyshim duke X
dashur thells, madje pikérisht pér. shkak t& kasaj
dashurie, ai e quante t6 pamoralshme t& mbyllte
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syle perpara mizerjes dhe amullisé né té cilén ki-
shte mbetur ky vend.
Te ijithé' kombet no dehen n'epopena té wveta,
flaké e zjarrmit ¢& tyne na i pérzhiti ftyrat,
dhe népér to njé nga njé po shtohen rrudhat,
e nen kambé e mbi krye tinéz po na hiké jeta.

M_i_{."‘igpi ishte kundérshtues i paméshirshém
i cdo Tloj Konformizmi_né_ar agdd TBYet—
<yendi1il. aj éshie kundér idealizimit té tij. ngageé
dopérparimin e vendit, ai éshté kundér traditave
t8 mprira;, euronst—krenarise boshe kombetare .
kéTo Kanxh 6 e mbajné té érthver ipéri-
tie né vend dhe nuk e léné té béjé hap pérpara.
[ i1 ke hvre rrugs S¢ letersise, por artt ge
do tZ hiis aj cshté ndryshe nga té tjeret. Naryshe
pér ¢do oiz dhe né cdo gje. Ne zgjedhjen e moti-
veve, né shtiellimin e tyre. ne mesazhin f1lozofilk

qé
gjuhén. A1 ndahcr Keshtu vetvefiu nga nje gru-
Tbull i madh shkrimtaré & kohes me ple

prel humnere. Ndarja e tij s’ka asnjé shtysé abu-
Wu dukur, dalldi sallonesh letrare,
kénaqési sfiduese, revansh, larje llogarish perso-
nale etj.. etj. Ndarja e tii dshté né lagjikén e gje-
rave, éshté né Themel té artit té tij, né gjithe stru-
’ﬁfﬁ’_@nﬁhe ne_cdo gelize té kétij arii, Letersia €
tij késhtu ka Iindur si njé gje e vecante.

R
«tjetér lloj». _
’—'ﬁﬁxben e studentit ka sjellé me vete ca

Umtoiné, neSrim. teknikén e té shkruarit,

:
o 1At
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viersha, ca feagmente poemash e prozash qé s’ia
ka treguar ende askujt. Letérsia klasike shqipe,
kjo strukturs hijeréndé epike, i duket prapé e lar-
gét. Por jo mé pak i€ largét i ngjajné shumica e
shkrimtaréve ts kohés, veprat e té ciléve, mendi-
met, polemikat, grindjet e platformat po i pérpin

me ngut, i etur pér t’'u futur sa me shpejt né kli-
mén letrare t& kohés.

li
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N& t& vértets jeta letrare e viteve 20 e 30 né
Shqipéri ishte mjaft e pasur dhe interesante. Si¢
ndodh shpesh me kohérat e zhgénjimeve, kjo epo-
k&, si pér drejtpeshim té gjerave, duke gené shter-
pé né gjithcka, jepte letérsi t& madhe.

Peizazhi letrar ishte sa i larmishém, aq edhe
i ndérlikuar. Si né té gjitha regjimet tiranike,
pra edhe né mbretériné shqiptare, shkrimtarét
zyrtaré e gjysmézyrtaré, mbéshtetésit e drejtpér-
drejté ose té térthorté té regjimit, avokatét, pérli-
gjésit e shtypjes, té prapambetjes e té krimit, i
ndeshje kudo. Konformizmi (té cilin disa prej ty-
re mé voné nén trysniné e historisé ose té vrasjes
<6 ndérgjegjes do té rrekeshin ta pérligjnin) ishte
gjithsesi 1 papérligjshém. Ai mund té ishte i tillé
vite mé paré, kur Shqipéria pas njé ndérprerje
peségindvjecare u bé rishtas shtet mé vete (né
eund t6 fundit ky éshté shteti yné, le t&€ mbyllim

g ghie
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syté pérpara t€ metave té tij, mezi e krijuam,
dreqi e mori, ta durojmé sa té mékémbet). pra,
konformizmi mund té kuptohej vitet e para té
kaosit, vitet e para té daljes né drité kur ende né

syté e porsacelur vazhdonte éndrra kombétare,

iluzionet, magjepsja, shpresat. Mirépo tani kur té
gjitha kéto kishin marré fund, kur mbretéria ar-
kaike si prej operete e kishte zgjedhur vendosmé-
risht TTugén e saj.té amullisé e t€ shtypjes, kon-
formizmi ishte, as mé shumé as mé pak, njé pro-
stitucion-letrar. S, :
_Ky ngjante edhe mé teper 1 tillé pér faktin
se kéta shkrimtaré nuk kishin ndonjé detyrim pér
t'u konformuar ndaj tiranisé mbretérore.
- Ka diktatura té tmerrshme e djallézisht té
pérsosura ku profesioni i shkrimtarit éshté njeé

mallkim i vértets. Né kési rendesh té frikshme,

veté t€ genit shkrimtar pérbén njé faj e njé fat-
kegeési fillestare (primordiale) té pakorrigjueshme
meé e té ngjashme me gjymtimet, nga ato pér té

cilat njerézit ofshajné «pse mé linde, moj néné!»

E kegja mé e madhe pér shkrimtarin né kési
rastesh &shté se me t’u njohur ai si i tiilé, asnjé

mundési nuk ka mé pér t'u kthyer pas, me fjalé

te tjf_ara pér t'u tjetérsuar. Eshté bérsé shkrimtar
neé njé kohé {6 papérshtatshme, né njé oré té ligs,
s 1 thoné fjalés, nga dashuria pér artin, ngaqé ka
besuar né njé ide, né njé iluzion etj., etj., shkaqet
s’kané réndési. Réndési ka qé tani ai s'ka mé asnjé
menyre per té ndrequr dicka, qofté edhe duke e
shkatérruar vetveten. Ka paguar, si té gjithé, njé!

SN L
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takse t€ paré, taksén e t€ qenit shkrimtar, absolu-
tisht e detyrueshme né kési rendesh, ka beré, pra,
njé léshim t& paré, qé i éshté dukur ndoshta i
lehtg?, als k_l“ahasim me até zjarr gé e djeg sé brend-
shmi, pasionin e t& shkruarit. Por mé pas, kur e
1"13_.1‘1}113131131‘ se taksa sa vete réndohet, se do té
jeté i detyruar té paguajé pérheré e té béje pér-
heré léshime gjer né mbarim té ditéve t& tij, kur
e ka kuptuar, pra, kété, me njé tmerr akoma mé
té madh, ka kuptuar gjithashtu se t& gjitha rru-
gét pér ta braktisur kété puné jané t& mbyllura,
dhe se ai fatalisht ka vetém njé zgjidhje: té vazh-
dojé té jeté shkrimtar. Eshté pérjashtuar Juksi 1
heshtjes, sepse mekanizmi i diktaturés i rri-vazh-
dimisht mbi koké pér ta béré té flasé, dhe e tmere
shme éshté se éshté pérjashtuar protesta dhe vet-
flijimi i shkrimtarit, sepse diktatura, duke gené
djallézisht e pérkryer, e nuhat e para kéte, ndo-
shta mé paré se veté shkrimtari, dhe 1 merr masat
p_'é_ll_t_a,,_Zh.duklll‘___at.é,,fshe_htés_isht, pérpara aktit te
?IQ}QS_’@EQS@j:_é_jyje_t'f_l_ijimi_t, Ajo e kryen, pra, zhdu-
kjen fizike té tij, per ta yarrosur té nesérmen me
nderime e-pér té vazhduar késhtu té shirytezoje
veprén e tij. Edhe né rastet kur shkrimtari arrin
t’i shpétoje syceltésisé sé rgndit,dhe-.té--kryeje—v-et-
vrasjen, ajo do té quhet thjesht njé aksident
(shkrepje pa dashur e armés, rrézim nga ballko-
ni). Madje edhe né rastin kur shkrimtari do e
keté shansin ta kryejé protestén ose vetshkaté“rrl: -
min e tij aq publikisht saqé te jeté e véshtiré te
mbulohet, diktatura e ka rrugén e zgjidhjes: ajo
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do té falsifikojé shkaqet e vérteta té aktit, do t&
sajohet njé histori sentimentale, ose njé sémundje
(zakonisht kancer), qé gjoja pérshpejtoi fundin e
njeriut. Dhe pastaj ironia e fundit: do té ndry-
shohet letra e tij e lamtumirés, e cila nga njé
klithmé urrejtje kundér tiranisé do té kthehet né
njé pérgjérim dashurie e mirénjohje ndaj saj né
orén e ndarjes.

Vetém njé mrekulli mund t&é béjé qé né tira-
nité e tilla, shkrimtari t’i shpétojé kétij kalvari,
Pér fatin e miré té letérsiss shqipe tirania e mbre-
tit Zog nuk ishte e tille. Sé pari, sepse ajo nuk
ishte aspak djallézisht e pérsosur. S& dyti, sepse
si njé mbretéri e re, me njé fron legjitimisht t&
dyshimtg, e tallur dhe e sulmuar nga kundérshta-
rét politiké, ajo ishte ende né periudhén e pérli-
gjies sé gjérave, e kérkimit té& pajtimit kombétar,
shkurt, ajo ishte ende njé tirani difensive, n& qo-
fté se mund té pérdornim njé term té tille.

Ishte e garté se né njé tirani té tillé s’_kishe
‘asnié rim pér te G konformisTMb—r@trZ“Ug?\\

“me njé zgjuarsi té lLJe\tla% eguar nga elita
- osmane, né djsa raste ua kishte béré té garté kri=—

”:ﬁ,@sve,—qé-.nuk‘”éﬂaonin se ai jo vetém nuk_ kér-—
- konte prej tyre ndonjé zell, por ishte gati t'ua
shpérblente heshtjen. Késhtu qé konformizmi j
kalemxhinjve t& kohés, sado gé disa prej tyre de-
shén ta pérliginin mé pas, ishte thjesht pjella ¢
ndérgjegjes sé tyre té zveténuar. i
Pér fat té miré, kjo turmé servilésh, sjc
ndodh zakonisht me kési turmash, shquhej pér
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mungesé talenti e pér njé mediokritet té sigurte.

Njé korpus tjetér, disi mé serioz e autoritar,
ishte ai i shkrimtaréve reaksionaré, qé edhe duke
mos gené himnizues té regjimit, madje duke pa-
tur, pér arsye té ndryshme, pakénaqgesi e brenga
ndaj tij, né llogari té fundit me artin e tyre i shér-
benin atij. Kéta ishin kryesisht disa nga shkrim-
tarét kleriké katoliké té Veriut, qofshin té drej-
timit tradicionalist (himnizues té patriarkalizmit.
t& kanunit shekullor, té ngrirjes muzeale té Shqi-
pErisé), gofshin té drejtimit modern (idhtaré te
evropianizimit t& vendit, por gé me kété té fun-
dit nénkuptonin fashistizimin e tij, ngage pér ta
Evropa niste e mbaronte te Italia musoliniane).

Grupi tjetér i shkrimtaréve, qé ne meényren
mé té skajshme e mé pa kompromis i ge kundér-
véné letérsisé zyrtare e reaksionare, ishte ai i
shkrimtaréve té rinj pérparimtaré, kundérshtaré
té térbuar té shtetit e té regjimit, me ide té reja
pérparimtare e disa heré socialiste, pér njé sho-
- géri té re e njé art té 123k '

Pér fat té keq, kjo aradhé luftarake, njé pje-
sé e sé cilés u grupua rreth revistés «Bota € re>.
kishte njé mospérkim midis ideve tepér té pérpa-
ruara e forcés artistike jo t& mjaftueshme, gé €
dobgsonte aksionin e saj kundér asaj makine té or-
ganizuar aq miré e me autoritete té spikatura, sic
ge letérsia reaksionare. )

Crupime té tjera mé té vogla gjéllonin midis
késaj ndarjeje té madhe. Poete rilindas te vonuar,
qé si gjithe té vonuarit ishin té vakét e teé pane-

|l
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vojshém, idhtaré & artit pér art, shkrimtaré feta-
ré myslimané, poeté sentimentalg, mistiké, parna-
sien€, ndjekés té Nices e té Frojdit, dramaturgs@
klasikegjanté, subjekti mé i afért i té ciléve vinte
gler né vitin 1500 etj., etj.

Midis kétij trazimi té jashtézakonshém, qé
shtohej prej dhjetéra gazetave e revistave letrare,
gé shikumézonin nga polemikat dhe pasionet, dy
shkrimtarét me t& médhenj té kohés, Fan Nofi e

Lasgysh—Poredeci—gendronin_krejtésisht_jashia™

ITymave, madje e _vecuar edhe > nga njeri-tjetri,
€_tjere sitkrim
mé shumé e kush mé pak né kéto grupe. Shkrim-
tari dhe kritiku i ri Dhimitér Pasko, me pseudo-
ni‘fﬁi’f‘i/ Titrush Kuteli, i térhequr gjithashtu meé-
njané, né novelat e tregimet e tij pikturonte njg
Sl'l_qip_'éri,..ﬁterne, me njé bukuri té buté, as ta
idealizuar, as té pércmuar, me arin’ e vjeshtés e
brymén dimérore, me héné, lugetér, magji, eré ka-
shte e pikéllim muzgu. Midis késaj tabloje ende-
shin personazhe disi té cuditshme, nganjéherg
poetike, por mé tepér groteske. E pérshkruar nga
njé doré mjeshtri, e gjithé kjo boté ishte krejt
mospérfillése ndaj Shqipériss zyrtare, thua se ajo
nuk ekzistonte, Ishte ky njé pérftim i ndérgjegj-
shém apo i pandérgjegishém i shkrimtarit pér té
treguar se Shqipéria e pérjetshme s’kishte gjé te
pérbashkét me kéts boté e kété mbretéri ta pér-
kohshme? Véshtirs ge mund ta thuash. Vepra e
Paskos, ashtu mospérfillése edhe e ménjanuar nga
tallazet politike, mund ta merre]j si njé vepér pér-

Q
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parimtare, sipas gjykimit, tashmé té pérhapur
gjerdsisht, se njé vepér e shkruar bukur, ishte
objektivisht kundér njé regjimi reaksionar ose
nj_é diktature, formulé kjo tepér komode pér
miaft shkrimtaré, por njékohésisht fort e pélgye-
shme pér cdo rend tiranik, sepse ¢do rend tiranik,
né vend t& goditjes sé rrebeshit, do té parapélgen-
te até «té bukurisé».
 Ndér shkrimtarét reaksionaré verioré, Ernest
Koligr_i_drejtimit_proevsopion (Gm.th. profte
LRy mz nembulli tipik se si njé talent mund
o ga perqatimi 1iideve fashiste. Zgjedhja
 gabuan ¢ ampit poli jg€se ool delcnigact 5
pér.tfé. risé kolaboracioniste, ishte fatale
Ndérsa Koligi botonte novelat e tij plot me
personazhe moderne, té rinj gé ktheheshin nga
studimet jashté shtetit, gé filozofonin népér ka-
feneté e Shkodrés se si mund e modernizohej Ky
vend pa fyer sentimentet e té vjetérve (Migjeni
do té nervozohej e té shfrynte vecanérisht kun-
dér keétlj predikimi), njé tjeter personalitet, ma-
dje mé i njohuri e mé i reklamuari, i kurorézuar
si poet kombétar, prifti Gjergj Fishta, né vetminé
o kuvendit t& franceskaneve po rrekej té krijon-
te njé veper gé ishte sa jashté kohe, ad dhe jashté
mundésive té tij. Al orvatej té thurte poemén €
madhe totale. ku té mblidhte krejt eposin shagip-
tar né shembullin e mbledhésit mesjetar té Ni-
belungéve, té epeve té tjera evropiane, madje edhe

Lo i
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meé thellg, t& epeve homerike. Absurde si ndér-
marrje, pér arsye g€ merreshin lehté me mend, ajo
béhej dyfish e tillg pér shkak se poetit frances-
kan i mungonin shuma gjéra, e né radhé te paré
ai talent i vecantg PEr t€ pérpunuar, apo meé sakté
PEr t€ VEéné nén fre, até shkumézim ta liré, ma-
giepsés e me bukurj befasuese, hers parajsore e
heré inferiale t& eposit verior. Né vend t& atij
térbimi ai nxori ga pena poemén e gjaté mono-
tone «Lahuta e Maleisé», njé kroniks sterile, e ci-
la duke gene, vec té tjerash, moralizuese e didak-
tike, ngjante me epet e veriut aq sa ¢’mund ‘ts
ngjante ujét e distilyar me ujvarat e bjeshkéve.

NEé kété poems, g€ u shpall e né tg vértete
ishte «vepra e Jetés sé tij», himnizohej Shqipéria
€ prapambetur, kanunore e mesjetare. Né kérkim
té njé té vértete & pérjetshme ta kombit, ¢’ka
do té kushtézonte dhe universalizmin e preten-
duar prej tij né poezi, ai nuk shkoi méa tej konfli-
ktit ndéretnik midis shqgiptaréve e sllavéve, qé o
shpalli si njé Tufts gati kozmogonike. N& t& vap.
teté, ndeshja kishte gené e vazhdonte té ishte o
eger, si cdo ndeshje shekullore, madije e tillg qe
déshmuar edhe né eposin shqiptar, i cili vazhdon-
te té kéndonte kundsr sllavéve, ndonése kishte
vite g€ shqiptarét po ndesheshin me njé armik
t€ ri: osmanét. Kjo Iufté e re nuk kishte sjells
asnjé modifikim n@ epos, ¢’ka tregonte se PEr epo-
sin mijévijecar turqgit ishin njé vals kalimtare,
kurse kobi i vérteta ndaj racés shqiptare vazhdo-
nin té mbeteshin sllavet, parandjenjé ogurzezé kjo
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qé u vértetua meé 1913 kur kombi shqgiptar u
shqye tragjikisht meé dysh (shqyerje gé rrjedh
ende gjak sot), pikérisht pér shkak té sllavéve.

Késhtu ishte né epos. Por, me gjithé nderi-
min pér epikén popullore, letérsia e kultivuar
ngrihej gjithmoneé mbi té. Nuk i lejohej njé poe-
ti, e aq mé tepér njé poeti té shekullit oGt gette
mos shihte né kété kob asnjé drite e asnjé rruge
pajtimi, madje as aq drité sa jepte heré-heré veté
eposi zemérak. Aq mé pak nuk i lejohej njé poeti
qé duke dhéné tablo tronditése té& késa] ndeshjeje
dhe duke u revoltuar me té drejté ndaj padrejté-
sive qé i gené béré e vazhdonin t’i béheshin kom-
bit shqiptar, té€ mos bénte, megjithaté, nje dallim
midis popujve sllavé dhe shovinizmit sllavomadh
e sidomos atij serbomadh. Mendjet mé té ndritu-
ra né Ballkan, qofté nga ana shqiptare, gofté nga
ana sllave, e kishin béré ndérkaq kété dallim.
Ngjarjet e mévonshme (madje edhe ato mé té fu-
ndit, pér té pérmendur njé tragjedi té voneé si¢c ge
ajo e vitit 1989, kur sllovenet e kroatét u ngritén
né mbrojtje té shqiptaréve. té Jugosllavise € kun-
Uér shovinizmit serb), do té ishin, vec té tjerash,

njé ridéshmim i kétij dallimi. ¥

Mesazhin nacionalist ta Fishtés, mesazh g€
heré-heré merrte pérmasat e njé ksenofobie"totale_
e gé synonte izolimin e ploté té Shqipéri§e prej
botés sé jashtme, nuk e pérfilli as letérsia € as
mendésia shgiptare, cka vértetonte se ato k1§h1r}
arritur ndérkaq gé shkallé té tilla emancipiml, g€
i bénte té mos binin né zona té uléta té shoviniz-
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mit, qofté edhe kur ato parashtroheshin nga njé
poet i shpallur kombétar, e qofté té shprehura me
njé poetiké hijeréndé e mjeshtérore, sic qe pér-
mbledhja «Mrizi i zanaves, vepra meé e arriré ar-
tistikisht e tij.

Né dyluftimin me kulturén shoviniste serbe,
shumé personalitete t& s& cilés nuk njohén asnjé
kufi né vjelljen e vrerit kundér shqiptaréve, kul-
tura shqiptare u tregua dukshém superiore. Ash-
tu sikurse kodi zakonor u ndalonte rreptésisht
shqgiptaréve masakrimin e viktimés, ashtu edhe
kultura shqgiptare nuk pranoi kurré té pérdorte
kundér sllavéve t& jugut mjete poshtéruese gé iu
propozuan nga drejtime t& ndryshme, si¢c ge, p.sh.,
prejardhja e hamendésuar-e emrit «serb» nga fja-
la latine serpens (gjarpér), aqg mé tepér g€ ajo kon-
trastonte bujshém me emrin shqiptar té prejar-
dhur nga shqgiponjé e t& tjera si kéto.

Sic ndodhte shpesh me krijimet qé kané vy-
1én e nacionalizmit, vepra e Fishtés, e sidomog
«Lahuta e Malcisé» fitoi njé popullaritet té vecan-
té, qofté né rrethet zyrtare, sidomos ato proitalia-
ne e me pas kuislinge, qofté né shtresat e prapa-
mbetura e disa heré analfabete & popullsisé, t@
cilat nuk ishin né gjendje t& kapnin thelbin e saj,
por e njihnin até pjesérisht si njé zinxhir episo-
desh. Afria e saj me poezina popullore e shkrirja
disa heré me folklorin, ndihmuan gé ajo té me-
sohej lehté pérmendésh, cka y interpretua prej
idhtaréve té tij si vértetim i suksesit.

NE té vérteté, me gjitha moscasjen e ftohts-

S Ero ey
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siné qé treguan pér té shkrimtarét e intelektualét
e shquar shgiptaré, veprés Ssé Fishtés, sidomos
«Lahutés sé Malcisé», iU ngrit njé kult e iu bé njé
reklamé e tillé, sagé rrezikonte ta kthente até né
njé gur varri qé mund i merrte frymen gjithé
letérsisé shqipe. Dukuri jo fort té shpeshta, ve-
pra té tilla (té njé autori, té njé grupi autorésh ose
16 njé drejtimi letrar), géllon qé shfagen né leter-
si té ndryshme, tamam <i sémundje gé duhen ka-
pércyer. Per fat té miré, letérsia shqipe, pér shka-
ge e rrethana jashtéletrare (clirimi 1 vendit nga
fashizmi, pérmbysja shogérore etj.), U clirua mé
shpejt se ¢'pritej nga ky kegkuptim.

Gjergj Fishta vdig né vitin 1940, kur vendi
ishte né kulmin e zisé sé robdrisé, kurse ai veté
né majén e njé lavdije, pérndritja e sé cilés ngjan-
te ogurzezé né sfondin mortor fashist. Varrimi i
tij i organizuar me madhéshti nga geveria kuis-
linge shgiptare, nga kleri katolik vendas e nsa
Vatikani i Romés, ishte njékohésisht yarrimi i nj€
epoke né letérsiné shqipe. . '

Ndryshe nga Fishta, Ernest Koligi arriti 2
shihte me sy dramén e vet si ndjekés i fashistéve.

Pas kapitullimit t& tyre ai iku bashké me ta né

Ttali, ku vazhdoi té shkruajé duke i shtuar ve-

prés sé tij njé epilog té trishtueshem. Né njé nga
veprat e tij, dramén «Rrénjét {avizin», botuar ne
Romé mé& 1967, veprimi i sé cilés ndodhte né te
ardhmen diku né mes viteve 70, al parashikonte
pérmbysjen € rendit komunist né Shqipéri, riha-
pjen € kishave dhe udhétimin atje té vajzés sé tij
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si turiste, fill pas vdekjes sé té atit dhe
ditén kur kambanat e kishave, pas heshtjes tepér
teé gjaté, po gjémonin pérséri né Shkodér. Nga té
dy parashikimet u krye vetém njéri: vdekja e
1ij, g€ ndodhi vértet né vitet shtatédhjets.

Fare i ndryshem nga té gjithé kéta, njé per-
sonazh tjetér i kohés, Faik Konica, vazhdonte
vepren e tij. Njé nga shqiptarét mé me kulturé t@
té gjithé kohérave, arbifer elegantiarum i letrave
shqipe, sipas Fishtés, njeri me parashikime ka-
sandriane, sipas Nolit, hipokondriak fin, sipas
Apolinerit, luan i letérsisé e i diplomacisé, sipas
njé komplimenti t& bars na Sy prej mbretit Zog,
Faik Konica ishte veértet njé figuré e pazakonts.
- Mjafton vetém larmia e formimit t& tij kulturdr,”

bredhjet dhe ikjet nga.njé universitet ne tjetrin,
Pér t€ hedhur njsfars drite mbi karakterin dhe
kundértité, qé do tq shogéronin téré jetén kéte
vesveseli t& pashoq. Si shuma bejleré myslimané;
e kishte nisur kulturimin me meésues privaté té
arabishtes, g& i braktis; Pér té shkuar né- kole-
giin katolik t& jezuitéve né Shkodér, prej nga, si

Per té plotésuar koleksionin e feve, shkoi né shko-
llén ortodokse grek

€, € pas saj, né Liceun impe-
rial né Konstandinopol. Prej andej, krejt i paké-
naqur, shkoi né Franeg Per t'u béré murg protes-
tant, por né vend t& murgérisé pérfundoi né
ateist, pér t@ vazhduar studimet e larta né Paris,
e mé pas me radh@ na universitetet e Kembrixhit
né Angli, t& Upsalasé na Suedi e t& Havardit né
SHBA.

pikérisht
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I pajisur me njé mendje sa prilante, aq edhe
t& mbrapshté, qé s’e kishte pér gjé sot té shfaqte
dhimbsuriné e nesér té tallej mizorisht me ven-
din e vet, aristokrat tipik i artit, g¢ né sallonet
letrare t& Londrés e té Parisit e ndiente veten si
né shtépiné e vet, gé kishte ag intuité sa té para-
shikonte t& ardhmen e Gijon Apolinerit e t& béhe]
mecenat i tij, né kohén gé aq shkrimtaré shagiptaré
(ag shumé shkrimtaré shqiptaré té druajtur e
belbang), do t¢ kishin nevojé pér pérkrahjen e tij,
Faik Konica, ky tigér i trishtuar i botés shqiptare, J

pérbuzeés e rremimtar, stilist 1 shkel ver, polemist :
iit gogolian,

yhej gazit me

té ishte si dush i ftohté pérk

ksionar fishtean, kjo do té kishte nje
“e—geéshura e tij is & ¢ cini
DJEse e veprés sé tij lexuesi kishte pérshtypjen se
vinte njé tallje therése: shikojini shqiptarét, ulfet
sikur thoshte né ato fage plagosése, shikojini kéta
don kishoté té trullosur, kané krijuar shtetin e ty-

re e s'diné ¢’'té bgjné me te! _

Késhtu, si duke geshur e duke u tallur, ai
pranoi té béhej ambasador i mbretérisé shgiptare
né SHBA, pra ambasador i atij mbreti kundér te
cilit s'kishte 1éné gjé pa théné né mbledhje, ne
shtypin e kohés e né darkat e tij luksoze me migte.
Mé voné, pas pérmbysjes s€ monarkisé, kur edhe
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atij i erdhi ora e shqyrtimit té ndérgjegjes, né
librin «Shqipéria, kopsht graniti né juglindje té
Evropés», botuar né vitin 1941, pak kohé para
vdekjes, u pérpoq té pérligjte aktin e tij duke
shkruar se ai ge béré ambasador jo i monarkut,
por i kombit t& vet, njé pohim pér té cilén histo-
ria ende s’e ka théné fjalén e saj. Kétu, vec duhet
shtuar, se ai ishte ndoshta i vetmi ambasador né
“ boté gé nuk vinte asnjéheré né atdhe, ngaqé ishte
i sigurt se, né rastin meé té paré, mbreti do ta hel-
' monte, gjé qé s’pérjashtohe;j.

Té tillé ishin shkrimtarét e shekullit XX né
Shqipéri, té ngjashém né njéfaré ményre me per-
sonazhet e pazakonté ts letérsisé sé méparshme
shaipe. Jo m& palki t& ndérlikuar e befasues né
giithcka ishin edhe dy shkrimtarét mé t& médhen]
t8 epokés: Lasgush Poradeci o Fan Noli.

7 I pari Lasgush Poradeci, «ky poet me leshra
té verdha si teutonét», sic e quajti né fillim kritika
konservatore, pér & gietur te ngjyra e flokéve té
tij (g€ né té vérteté s’ishin fort té verdha), njé
sherjé tjetér & déshmonte largimin e artit té tij
nga tradita, pasi kishte kryer ose 1éné pérgjysmé
njé numér shkollash e universitetesh né vende t&
huaja, pér t'u doktoruar mé né fund né Univer-
sitetin e Gracit t& Austrisg, pasi kishte studiuar
késhtu pér letérsi, arte, gjuhési, filozofi, pikturé
e misticizém, koleksionist si Konica edhe ky, e ki-
shte plotésuar sering e gjuhéve t& uaja edhe me
sanskritishten, pér t'u kthyer mé né fund, pas

njézet vjet studimesh, n& atdhe, i brohoritur si njé
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mé té shkélgyer té vjershérimit shqip.
hniti té gjithé, me shumé se flokét e
rimi virtuoz i gjuhés shqgipe e 1
teknikave poetike té saj, gé ai i ¢oi gjer né pér-
kryerje, duke geneé né shumicén e kohés jashte
shtetit, e duke i plotésuar studimet e tij «té zgja-
tura» né disa gjuhé, por asnjéheré né shqip.
Gjiganti tjetér i letrave, Fan Noli, pasi kishte
kryer, gjithashtu, ca puné jo fort té zakonshme
né rininé e tij (mbarimin e shkollés fillore né gju-
hén greke né Turqi, mésimin e muzikés bizantine
te kryekéngétari i katedrales greke né Adriano-
pojé, sufler i trupave endacake teatrore, kopjues
dramash né njé teatér t& Athinés, aktor dhe kén-
gotar lighe né EZpt otj.) kizhte ehleuay Bné Bos-
ton té SHBA pér t'u péré né fillim prift’e par t'u
regjistruar pastaj né Universitetin e Javardit
Pas késaj ge térhequr nga letérsia, por kishte me-
nduar se né njé vend si Shqgipéria misionin e poe-
tit mund ta kryente mé miré po te siguronte nje
titull té larté fetar. Arriti té béhej késhiu krye-
peshkop i Shqipérisé, PO edhe kjo nuk e kénaal.
Qé ta zgjidhte pérfundimisht punén mendonte
se duhej té pérmbyste ‘kryeministrin 708, rnb{e—_
tin e ardhshém, e t€ merrte pushtetin. Per té pér-
gatitur shgiptarét, por mé shumé veten € vet pé_r-
kéteé pérmbysje, pérktheu dramat e Shekspirit
«Makbethin», «Hamletin» dhe «J ul Cezarin». Pas
késaj, e pérmbysi vértet tiranin dhe u pé kryetar
i geverisé, por Juke mos gené po aq 1 zoti si krye-
ministér, si¢ ge si shkrimtar, e humbi pushtetin

nga poetét
Ajo gé i ma
tij, ishte pérdo

bl 1 TS
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pas gjashté muajsh, i pérmbysur prej Zogut. I
arratisur e i déshpéruar pas déshtimit té aventu-
rés sé tij Shekspiriane_ megenése pérkthimi i
kryeveprave kishte hyré tashmé né jetén e tij,

né meérgim kishte nisur pérkthimin e «Don Kisho-

tit», déshmi kjo e qarté se né fund t& ndérgjegjes
sé tij gjente nje ngjashméri me kalorésin e vre-
rosur.

Ndonése né pamje t& paré té pangjashém né
asgjé me njéri-tjetrin, pikérisht njé simetri e ku-
ndért i lidhte kétg dy «monstres sacréss té letrave:
shqipe.

sh Poradeci, né kulmin e f: ij
érfillés pé _mbretérisé e té
shoqérisé, «zog i
ten € nj€ viersRE, véshironte qé nga lartésia poe-

tike boté -d‘ﬂke-shkfaa;_hamm_hgwhﬂ__ié
@Eﬁg@mahuitshme pér mbarimin e vje-
és-pér dashur pelikangt, ndje-~

" 0 o o

Fan Noli.
vertet N€ hurmme
tij tronditése, nj

ipéri.

Neazj motive biblike aji e njéjésonte,
it et atye hibllke ai ¢ i
ic giente ngjashméri midis darkés sé Krishtit e
mbledhjes se Tundit t& kabinefit & tij T&minis
trave, disa prej té ciléve me géndrimet e tyre ndaj

kryeprofetit (kryeministrit) ta kujtojné vértet

qie.j_v_e"—", sic e kishte shpallur ve-
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personazhet e dishepujve té Jezuit, gé nga shén

Pjetri e gjer te Juda Iskariot. -
)1 oradeci kon i uar _me njeérén

majé lart e tjefren posht&® sundonte letrat shgipe,..

5€pse Pertexuesin shqiptar, qé {8 dy poefst, sii
bekuari, si i mallkuari, ishin njélloj t€ njohur e
té dashur.

Kjo ishte né vija té pérgjithshme tabloja e
jetés letrare shqiptare kur né horizontin e saj, i
druajtur e i pavérejtur, u shfaq Migjeni. Askush
nuk mund ta kuptonte atéheré se ai do té€ zinte
vendin e vet si i barabarté midis dy mé té mé-
-dhenjve té kohés, Fan Nolit e Lasgush Poradecit,
dhe midis pesé shkrimtaréve mé té médhenj té
krejt letérsisé shqipe. :

—Ishte-njé-djalosh i veshur me kostum. 1é %o-
hés, i hajthém, trup mesatar ashtu si gindra djem
té tjeré qé ndeshje né até kohé né Shqipéri. Pa-
mja e tij, jeta qé bénte, gjithcka tjetér e tij (me
pérjashtim 1& asaj ¢’ka shkruante), do t€ shkak-
tonte njé zhgénjim té ploté te lexuesi-shqgiptar, i
cili ge mésuar qé t’i pérfytyronte shkrimtarét e
vet si genie t& madhérishme e groteske, ¢’ka dhe
ishin vértet n& shumicén e rasteve. Ja bashkéko-
hési i tij Noli, ajo natyré qé dukej se do ta pér-
mblidhte e ta qetésonte vetém varri, pas aventu-
r8s sé tij_mbrefpérmbysése, pas rénies né desh-
périm,!qé heré-heré e shéronte, pérve¢ vjershave
qé shkruante, me pérkthimet e Edgar Poes, Ver-
lenit e Bodlerit, né moshén pesédhjetéviecare
mbaronte konservatorin e muzikés né Nju-In-
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gland, SHBA, e afér té gjashtédhjetave merrte
doktoratén né Universitetin e Bostonit. E, sikur
té mos ishin mjaft té gjitha kéto, sikur té mos i
mjaftonte njohuria e shkélgyer e t& gjitha gju-
héve té médha evropiane, si t& mos i mjaftonte si
kureshti gjuha persiane, qé e kishte mésuar ve-
tém qé té shijonte né origjinal Omar Khajamin,
né plegéri i vihej studimit té hebraishtes, pér le-
ximin né origjinal t& librave t&é shenjta, (ashtu sic
kishte béré Lasgush Poradeci me sanskritishten
pér té lexuar né origjinal Vedat hindiane), por
edhe pér njé géllim tjetér: té hulumtonte ngja-
shmériné midis shgiptaréve e cifutéve, njé ide
pasionante e rinisé sé tij qé i ge rikthyer né fund
té jetés. :

" Tjetri, Poradeci, natyré po aq e pasur dhe e
ndérlikuar, prapa maskés sé serenitetit t& jashtém,
kishte arritur g¥.infimitetet erotike t& jetés sg
tij t'i kthente nénjé koleksion brilantésh poetikés
ndér mé té ndriturit né letérsiné shqipe. Né mo-
shén ‘tetédhjetévjecare (Migjeni kishte kohé qg
kishte 'vdekur), ai kishte ende aftésiné gé jo ve-
tém té pérjetésonte por edhe ta konvertonte ng
poezi e kété heré edhe né prozé té shkélgyer («Vi-
zitat e zonjushés X.Y. né kullén time») njé pasion
té fundit té jetés sé tij té gjaté.

Migjeni nuk ishte i késaj race. Me sa dukej
né letérsiné shqgige ge mbyllur koha e persona-
zheve té tilla fantastike. Dhimitér Pasko (M. Ku-
teli) ishte i fundit, né fatin e t& cilit u pérsérit
dicka nga tradita groteske. I mobilizuar rastésisht
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né trupat rumune «Kryqget e hekurta», ai ishte
nfiér shqiptarét e rrallé pér t€ mos théné i vetmi
qé iu afrua Stalingradit si oficer i ushtrisé gjer-
mane. Pér habiné mé té madhe u kthye i gjallé
qé andej, dhe megenése si ekonomist ishte po aq
i shquar né mos mé tepér se si shkrimtar, u emé-
rua néndrejtor i Bankes Kombétare. Duke gené
né kétd post kaq delikat, u lidh megjithaté me
rezistencén dhe né prag té ikjes se gjermanéve
arriti t'u dorézojé forcave partizane celésat e the-
sarit shtetéror, duke shpétuar grabitjen e tij té
ploté prej nazistéve. Késhtu, té nesérmen e cliri-
mit té vendit, me gjithé aventurén e tij stalin-
gradase, u gjet midis shkrimtaréve té rinj shqip-
taré, madje u zgjodh edhe né kryesiné e Lidhjes
s& Shkrimtaréve té porsathemeluar né shtetin e
ri komunist. Njé udhétim né Jugosllaving aleate,
si pjesétar i njé delegacioni zyrtar t_é Lidhjes, de-
legacion qé u prit me nderime prej Iv_o Andricit
etj., ishte fatal pér té. Me kérkesen e jugosllavé-
ve, t& nesérmen e kthimit né Shqipéri, u arrestua,
ngaqé, me sa duke], gjateé udhétimit “d1_gka kishte
folur pér céshtjen € Ko0s0VEs, _g]é:_qe 3“30811?‘{6‘:
uk ia falnin askujt. Pér fat t& tl marrédhéniet
e Shgqipérisé me Jugosllaviné U prishén shpejt
késhtu gé u lirua nga burst pa mbushur dy vjet
dhe pa arritur té dalé né gIyd: I fyer megjithaté
nga kjo, né vitet e mépastajmeg: shkroi tepér pak
e mé shumé u mor me pérkthime, duke dhéné né
shqgip me njé mjeshtéri té pérkryer disa nga krye-
veprat e letérsisé botérore.
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Njé vezullim fare i fundit i gjesteve epiko-
groteske ishte dueli qé, sipas njé thashethemi t&
pérhapur né kryeqytet, Lasgush Poradeci i kér-
koi mé 1946 ministrit t& Kulturés té geverisé ko-
muniste, pas njé fyerje qé ky i fundit i kishte
béré poetit né shtyp. Fyerja, merret me mend, ge
béré nga pozita té majta, ndonése ministri veté
u dénua mé pas pér djathtizém, hollési e dorés
sé dyte kjo, pérpara faktit qé& ky ishte i vetmi mi-
nistér komunist né boté gé thirrej né duel nga
njé poet, né njé vend ku pushteti komunist ishte
né fuqgi ¢’prej dy vjetésh, cka tregonte se te poe-
tét shgiptaré vazhdonte ende njé vené marrézie
heroike.

Ishte mbyllur, pra, koha e personazheve ta
tilla, njélloj si né eposin e kreshnikéve, ku he-
ronjté e tij té fyer réndé prej shpikjes sé arméve
té zjarrit e braktisin dheun, ku iu duket se nuk
kané mé vend, pér té zbritur né zgafellat o
erréta.

Por edhe sikur koha e trilleve té mos ishte
né muzg, véshtiré se Migjeni do té ecte népér hy.
Ilin€ e saj. Ai ishte vértet tjetér Iloj. Nuk kishte
as xhup peshkopi, as frak e cilindér, as njohje
gjuhésh té jashtézakonshme (lexonte pérvec sep.
bokroatishtes, fréngjisht dhe rusisht), as historira
zhurmémédha dashurie. Né krahasim, p.sh., me
skandalin e bujshém té Lasgush Poradecit, i cilj
nga aeroporti i Tiranés né até té Romés, e mé fy-
tje népér Budapest e Hagé, kishte ndjekur, pa e
arritur dot, njé vajzé holandeze, té sjells prej tij
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né Shqipéri, e té larguar, me sa dukej, pa lejen
e tij, skandal gé Migjeni me siguri e ka dégjuar -
né Kafen e Madhe t& Shkodrés, ashtu sic ka deé-
gjuar gé kjo rendje me aeroplané néper giell,
gshté kthyer né poeziné e Poradecit né rendje €
ndjekje yish, qé e dashurojné por nuk e arrijné
dot njéri-tjetrin, né krahasim, pra, me histori té
tilla qé pérgojoheshin nga gjithé bota, dashuria e
Milloshit pér zonjushén B., njé kushériré té tij,
ishte njé histori krejt diskrete, ndonése tragjike
né thjeshtésiné e saj. Jo mé pak e tillé duhet te
keté qené dhe pérvoja tjetér e til; vajtja né nje
shtépi publike gjaté njé udhétimi ne Athing, dhe
hegja doré né castin e fundit nga tundimi pér té
provuar dashuriné me njé prostituté.

E théné shkurt pér njé lloj men
tare, pér até lloj mendésie té prapambetu sido-
mos gé vinte qé nga kohérat antike e dé shikonte
te poeti jo vetém poetin, por njékoh'ésisht it
njeriun e ritit me cilési té pazakonshme efte Vs
shur me njéfaré pushteti qé vetvetiu € ndjell ri-

ti, Migjeni ishte thjesht «nie- civil». [ 4
Por pikérisht ajo qé né pamje 15 Ipace, TR SIS
té dukej si mungesa e _;cij, pérbénte fo}fcen. e .Vi-
Qanté te tl] Mlge i ishte v'értet Ilje CiVll- Al vin e
né letérsing shqipe si shkrimtar it ]
: tetar me njé kurajé t
pak e njohur né ké 5
atij: kurajo civi 3
Sil till'é, duke p'atur pél‘kil’ne me bashkeko—
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hésit e tij t€ médhenj, Nolin dhe Poradecin. ng
" disa gjéra, ai ndahej né mjaft t& tjera. Por ai nda-
hej sidomos nga letérsia tjetér shqipe, ajo zyrtare
e reaksionare, me té cilén ishte né polemiké e né
kundérshtim té vazhdueshém, ‘

_Aj jshte késhtu njé poet marxhinal. T& vet- '

muar ishin edhe Noli me Poradecin, madje topér - -

té vetmuar, por vetmi 3 vetmi e

E)
thjeshté, e pabujshme e tij_ishte méa tragiikia e

te gjithave.
Atij 1 Rishte munguar vértet xhubja e poetit
mag, rroba e peshkopit apo fraku i dendit, ashtu

sic i kishte munguar pérvoja dhe pasuria jetésore
e bashkékohésve té tij t& médherj, pérndezja
mesianike e Nolit gqé e kishte ndier veten herd mi-
sionar té Krishtit, heré veté Krishti, heré t& kry-
gézuar, heré triumfator, apo dehja giellore las-
gushiane gjaté rendjeve té tij pas <holandezes
fluturuese» etj., etj. Por né qofté se Migjenit i ki~
shin munguar té gjitha kéto, edhe atyre v kishie .

o

munguar ai bosht ; . b

Jérités, por gé ishte i atyre llojeve gé natyra u
afron disa heré shkrimtaréve né vend té pasurisé
jetésore, u afron, pra, né vend té pasjes, munge-
sén, por té tillé gé mund té pjellé t& njéjtat bri-
lante, né mos disa heré&

Sé fundi’dubet théné se Migjeni nuk arriti

_jeta e tij. Sepse, si PEr t& shtuar njé dallim te fu-
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iSa proza t@ shkurtra, qé i kg
ré «noveléza», dhe g€ mund tg -
ashtu, por g& né shumicén e ras-

shpesh me artin e madh, i shpg-
tojné cdo cilésimyj,

teve, sic ndodh

O G




Ardhja e Migjenit né letérsine shgipe

térsiné_shgipe_ né kohén e fglgg.é_n-jilnit:té;madh.
Shqipéria porsa Kishte dalé nga nata islamiko-
—osmane. Dalja e saj, pérmes njé kaosi e anarkie
té paparé, kishte gené njé ndér mé té dhimshmet
né historiné e shteteve. Kufijté e preré sipas nje
kirurgjie té paméshirshme dhémbnin ende. Gati
gjysma e shgiptaréve kishte mbetur jashté tyre.

Vendi ishte i varfér, i trishté, gjysmeé i rrénuar. .

Né krahasim me éndrrén e shumeépritur, zhgjén-
dra ishte njé traumé e vérteté.

Sikur té mos mjaftonte kjo, shteti i vogél .

pallkanik, pasi njohu njé periudhé té shkurtér
drite e demokracie, gevering e Fan Nolit, ra prapé
nén njé tirani arkaike, até té mbretit Zog. Pro-
cesi i afrimit t& Shqipérisé me vendet e zhvilluara

evropiane u ndérpre. Si¢ duket, pesé shekuj pil-

shtimi osman nuk kapérceheshin kad lehté. Du-
kej sikur, ndérsa térhige] prej Shqiperise, Pe-
randoria e ndryshkur Osmane i I .
e gjarprit né kété vend. Dhe ato € dhané shuljne
shpejt rrjedhojén: me gjithé Justrén gJOJa___eV{O'
piane, mbretéria e Zogut nuk ishte vegse nJe pro-
jektim i monarkisé orientale, dheta'i veté, nje sut-
tan i vogél, si¢ u cilésua prej poetéve. .
Ngjqante vértet si njé lojé e fata}}t.etlt qe. piz
pesé shekujsh lufte kundér njé gn'"eswe, te m
gjejé dot njé tjetér model geverisjeJe

saj. Me sa dukej, nuk ishte agd € lehté, sic ge du-

kur mé paré, lamtumira me Aziné. |
e in té trauma- .

Shqiptarét kishin arsye té ish

tizuar. Mé sakté se cdo déshmi. tjeter: gjendJen
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déshpéruese t& tyre e jepte kjo fraze anonime, qé
garkulloi né até kohé nepér libra, fjalime, vjer-
sha e biseda: «Shqipéria 1 b pér té plasur shqip-
taréts. ‘

' Si do té vejé halli i kétij vendi, ¢’do t& bs-
het me kété komb. Shteti u krijua, po a mund t&
béhen shqiptarét shtetas? Kur do té marré fund
kjo varféri, kjo prapambetje, ky mallkim!

Kéto ishin pyetjet q& bsheshin kudo né shtyp,
né kafene, pas darkave.

Shqipéria, kjo «Zonjé e randé», e fyer prej
té huajve, romakéve, sllavéve, turgve, tani ishte
meé e turpéruar se kurré, ngageé fyerja po i vinte
prej veté shqiptaréve. Mjerimi, injoranca, korry-
psioni, zyrtarét e paafté, té vrisnin syté kudo. Du-
ke u tallur me ministrat injoranté té geverisg, na

vjershén e dégjuar «Sulltani dhe kabineti», No-
li shkruante:

Ti Halim qé s’di kéndim,
Béju vezir pér arsim.

Njerézit me t& drejte pyesnin: a s’ka shqjip-
taré t& afté pér ts geverisur punét? Librat jana
mbushur me portrete personazhesh t& tilla ng ta
kaluarén. Nga dituria, universitetet, gradat dhe
doktoratat e tyre t& merren mendté. Ku humbén
tani g€ i duhen aq shumé vendit?

Ata g& i kuptonin punét mé thells heshtnin:
Sepse ata e dinin qg e gjithé kjo ishte né logjikén
e sundimit tiranik. Nja sundimtar dinak si Zogu;
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ashtu sic do té gémtonte kudo zyrtarét e paditur
e té pazoté, me po até zell, né mos mé tepér, do
t& pérpiqe]j té zhdukte ose sé paku té neutralizonte
té zotét e té talentuarit.

Té tjeré intelektualé, me mendjen € trullo-
sur nga leximet e pérsiatjet, sndérronin shfagjen
né Shqipéri té «Mbinjeriut» nicean. Sé paku ky,
i ftohté e i paméshirshém, si¢ ge, (ndérgjegie pa
dyshime, si¢ e cilésonte Migjeni ne vjershén e
famshme «Trajtat e Mbinjeriut»), do té¢ mund ta
shkulte mykun gé ngjante i pashkulshém; pasta)
1€ béhej ¢'té behej. Té tjeré mendonin zgjidhje te

tjera, disa heré radikale e disa heré fantaziste.

E gjithé kjo pasqyrohej njéfarésoj né pjesen
mé té pérparuar té letérsisé shqipe. Toni 1 saj
ishte i zymté, pér té mos thén
“renjtur ishte Noli, i0 vec pér fatin € vet.
i deci, ndonése 1n€

pa & mos ngjante i tillé. Pot '

kujdes do té hetoje se mbi prarimin € lodhur
katu hija €

igjeni. Ma-

brilantéve té tij poetike, nxinte aty-

as v en it.

T S e shte
i tipit t& 1, ai domt

mé i fugis

] e

é i pérzish'e'm.L

pamjeé TEfI
3 Jexoje Me
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VJESHTE NE NATYRE DHE VJESHTI
NDER FTYRAT TONA

Me kété varg ai e nis viershén e famshme
«Vjeshta né parakalim:. ;

Ngjyrét e verdha lozin né vallen e fundme, |

(Déshiré e marré e gjetheve qé njé nga njé
vdesin),

Gézimet, endjet tona, déshirat e fundme

népeér balta i¢ vjeshtés njé nga njé po shkelin,

Dhe mé poshté:

Njé lis pasqyrohet né lotin e qiellit,

Tundet dhe pérgjaket né pasjon té viganit,
«Jeté! Jeté uné due! e frymé merr prej fellit,
si stuhi shkymé ajrin. . . por né fund ia nis vajit,

Ishte e kuptueshme se pér tiranina zogiste,
ashtu si pér cdo tirani, njé gjendje e tillé shpirts-
rore né art ishte krejt e papélqyeshme, Na vend
té saj ajo do té donte euforiné, ngjyrat rozé, him.
net dhe tamburaté festive, t& cilave nuk mungonin
t’u binin letrarét lajkataré, servilét dhe gjithe
zhgani tjetér.i prostitutave letrare. Nuk ishte e
rastit gé njé nga revistat reaksionare ta kohés,
«Leka», ankohej kundér zymtésisé s disa inte-
lektualéve dhe bénte thirrje.«pér gazmendjes.

Por turma e lajkataréve nuk pérbénte ndo-

e



- pérbénin tani njé proces reaksional
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njé rrezik serioz pér letérsiné shqipe.- Amoraliteti
i tyre dukej gé larg. Njé tjetér aradhé shkrimta-
résh, me radhé mé te ngjeshura e me dukje mé
serioze, pérbénte njé kurth ta verteté pér letrat
shgipe. Kéta ishin shkrimtarét gqé euforiné ndaj
regjimit mbretéror e kishin zévendésuar née ve-
prén e tyre me njé eufori tjeter, mitin e kombit
té zgjedhur, gé ndonése tashmé i kishte kaluar
koha, e kishin ringjallur dhe pérpiqeshin ta bé-
nin motiv té paré té aksionit intelektual shaip-
tar. Me kété gjellé té ftohur, € cila né kohé te Ri-
Jindjes kishte shérbyer si ushqgim shpirtéror, per
t& zgjuar shaiptarét e per t'i bEré +& ndérgjegi-
shém pér identitetin e tyre, ata ishin sulur té
Justronin e t& pudrosnin njé realitet t& trishté.
Por si cdo gjellé e vietér ajo ishte jo vetém € pa-
dobishme, por tejet e rrezikshme- Fuforia kom-

bétariste, himnizimi i traditave, 1 lzanuneve mes-
j «virtyteve

jetare, ckzaltimi gjer né mekje pre 2 §
: pderit et].

té racés»: burrérisé, besés, kultit té
e frenues.

Ato ishin njé maské pér tée mbuluar fytyren e
vértets, teper té trishts te realitetit shqiptar; e
drogé pér té mpiré ndjeshmériné e artit ndaj 1J-
Qs fundi, njé barrieré mjaft e gjetur kupder gjl-
the ideve t& reja shoqérore dé€ rrezikonin shper-
bérjen e rendit mbretéror té mykur € jashté ko=
he si rrallékush. . S

_ Pérballé euforisg vetglévdatave prej te
cilave po i merrej fryggeartit shaiptar; Migjeni
‘dhe shkrimtaré t& tjers té Kkohés 1
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-botés shqiptare njé vizion té ri: sensin vetékritik.
Nuk ishte e lehté qé& njé vendi ballkanik, me njé
histori ag dramatike, t'i propozoje njé sens ¢ ti-
llé. Ai sens do té& ishte shenjé e sigurt e emancipi-
mit £& métejshém, shenjé pjekurie dhe kulture
e kombit. / L

Edhe m& paré né letérsing shqipe ishte du-
kur aty-kétu ky sens, por ai kishte gené i rrallé.
Kurse tani ai ndihej pérheré e mé shpesh e me
pérmasa té médha, si te vjersha e famshme e Nolit
«Moisiu né mal» ku parashikimi i zymté i Jeho-
vajt:

Skllevér bij skllevérish s’e meritoni
se liri s’”doni

shpallte fajin kolektiv t& popujve pér gjendjen e
tyre.

Qortimet, qofté edhe shfrimet déshpéruese
siky i Nolit, nuk kishin gjé t& pérbashkét me pér-
¢mimin cinik. Ato ishin gjithé dhembje, ngaqé
ishin t& gatuar prej saj.

Né vendin toné
Kudo valojné
flamujt e njé melankonie
ié trishtueshme. . .
- - . dhe askush s'mund té thots
_.se kétu rron
njé popull qé ndérton s
dicka té re.
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fishté viersha «Nén flamujt e melankonisé-,

" njé tablo antifestive e pakompromis dhe gé s’kur-

con askénd me té cilén mbyllet libri «Vargjet e
lira» i Migjenit. Vjersha u shlrua né prag té fes-
timeve t& 25-vjetorit t& pavarésisé sé vendit, ju-
bile gé mbreti Zog po € shirytézonte per rekla-
mimin dhe pérjetésimin e dinastisé sé tij. Né sfond
té flamuréve té festés Migjeni ka ngritur flamu-
rét e vet té pérzishém. A 2
Koha nuk ishte pér feste. Shqipéria ishte ne
terr e mjerim. Mjerimi i saj ishte ulérites, 1 pa-
durueshém, «kafshaté gé g’kapérdihet», Si¢ € 4H=
ajti ai né vargun e paré te «Poe.rnes se mJer1£n1§t>.
srballé kéti; mjerimi ekonomis € oRE I
tha himnet, kapardisjet, mbu.rr].E_{t Bt 1sr;(1 grl-
né e racés» etj., tingéllonin S nje -fflrsg"ma 2 fI..e'
Populli, i shpallur dikur si J° T elzi_rne_ 3
nikét e Europés, pasardhési JiLrey: maeu]anSI‘[_)Es
disave i pellazgéve mitiké (e qungen % hag];‘)e
nga ajo hyjnore nuk e ndf'fmln. Vigsiansif njép a.r-’
ky popull 1 zgjedhur, Pra: * ol eakth
mate té rreckosur t& dalé ng2 P me té .turbullt
Syt e tij jané prapé € 1 S nga kegkup:
por 5o nga robéria, nga HEE B2 1o sgiofé nga
timi i gjérave. E Migjeni dEShFouohet “odhe nijé
éndrra e mbrapshté. KESTH fﬂi}l‘ «Zgjimi». Pgr
nga vijershat mé t& shquara ** }g"ke kryesore té
«zgjimi», njé nga formulat B ;é ri, madje né
 iee, to Migjeni ka KUPUT 4 tyre. Zgjo-
f%éfaré ményre te kundért me are kéndon'in aJta‘
hu, té kuptosh se sa i fismé & g

g e
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kursef:jthirrja e Migjenit ishte e ndryshme:_ zgjo=
hu gé it L mjeré je.

Sfida e Migjenit s’ka té béjé vetém me in-
Stin{ciaﬁéf‘—jmreg_h-___—ﬁ mit, t& cilat
Sishfe Tort e veshiiré té ironizoheshin. sfida shko-
nte ma thellé, kishte té bénte me «malin g¢ sthe-4
zan», pra me krejt mendésiné shqiptare, me ido-
Iet, kanunet, mifef, Komplekset e paragjykimet
t€ shiresuara shekull pas shekullj- e-té-kthyera
tashmeé na njé lévozhge té ngurtésuar mbi té ci-
lén mund t& thyenin kohér_l ideté pérparimtare
dhe té gjitha formulat € reja qé mund t’j para-
shtroheshin kétij vendi prej mendjeve mé té

emancipuara té tij.

O si nuk kam njé grusht ¢g forts
ti bij mu né zemér malit qé $’bézans

Késhtu shkruan Migjeni né viershsn «Reci-

- tal i malésorit» q& éshté né radhé t& paré recital

i tij.

C’t& béjé njé poet kundér njé «mali qé s’bé-
zan?» Dhjeté vijet mé par€ Noli e kishte pérmby-
sur shtetin tiranik. Por «malj Q€ s’bézan» ishte mé
1 forté se cdo shtet. [ ‘ :

Ashtu sikurse «zgjimi», né poetikén shqip-
tare «malet» kishin gené njg nga formulat mé
sublime. Ata. ishin simbolj i géndresés, i pastér-
tis€, i mosdhunimit, i ruajtjes s@é gjuhés, zakone-

Ve, i vetmisé krenare. Por na kushtet e pavagé-

- SIs€, pra, né kohén qgé shoqéria shqiptare s’priste

A
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e, atc s’ishin vecse simboli

ndonjé gjé prej malev
uk ishte e rastit g&

i ngrirjes e i prapambetjes. N
tradicionalistét gené kapur me thonj e me dhém-
bé pas kreshtave té tyre. Ora e Maleve, Komiteti
i Maleve, Lahuta e Malcisé. Me dhjetéra ishin
vjershat, gazetat, shoqatat qé vazhdonin té himni-
zonin malet, né kohén qgé Migjeni, fare i vetmuar
midis kétij kori, léshonte njé thirrje té re.

e gzsh

Mali hesht dhe né heshtj
des.

e uné vuej e né vuejtje v

fishté hera e paré gé né poezine Shqi""aiig
malet pérftohen si njéiar ¢ malel Ciens e-lﬁate
pa dyshim né qofté se nuk 5_10 e nogaf-l-sﬁsbté
vetmin zé té dikurshém, njé JslthIeics né n]e’
misterioze, qé ishte shuarl e ‘ngurrosluiilén po-
emértim, «Bjeshket e Namuna» &0 A
pulli kishte quajtur njé PJese te tyre <hi i krehur

& . s prishté los K1
s o Wru—%%@ sh

s e 1

heshin gazit banorét e m

ngjante e me.
reaksionar né disa-pika

tytet e racés» m
J 3 1 1‘ »

shpallur koncepte té tilla, si "bur% arkaik. Duke i

etj., si rruaza té gjerdanit t€ sa) i

pérftuar ato jasht2 cdo kon"cekm‘s 0d ehte gietur

lizonte e u thurte himne € bmd‘%.l 1?16 2 k

né té njé arsenal te pacmual B
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ndér pérparimit dhe emancipimit t& njeriut shqip-
tar.

Ky vizion metafizik nuk lejonte asnjéheré te&
béhej pyetja: «burrni- PO né emér té kujt e ni
shérbim té kujt?

Dhe dihej se triméria shqiptare, ashtu si Ppér-
gjithésisht triméria ballkanase, i kishte shérbyer
PO ag punéve té mbara sa edhe t& mbrapshta.

Meé 1453, kur né kulmin e betejés pér push-
timin e Konstandinopolit prej turqgve, njé ushtar
shgiptar me emrin Ballaban, qge ngjitur i pari
mbi murin rrethyes (Pér ¢’ka qe shpérblyer me
gradén e gjeneralit), ky ishte edhe fillimi, sé pa-
ku pér mesjetén, i atij vargu té gjaté bémash e
gjestesh te shqiptaréve, gé shérbenin né ushtrite
e huaja té shtyré kryesisht prej karrierés.

Me gindra gjeste «burrnore» ndodhnin cdo
dité né malet shqiptare kéte heré nga njé shtysé
tjetér, qé ndonsse ngjante fisnile e kavalereske.
ishte krejtésisht absurde: shtyss e gjakmarrjes.

T€ tjeré shqiptaré turreshin, drejt trimérisé
té shtyré, ashty si dhe ballkanasit e tjeré, nga etja
pér t'u dukur, pér t'y lévduar na kéngé (njé shpér-
blim tepér i éndérryap ky gé vinte qé nga kohérat
homerike), nga kokékrisja natyrore, nervozizmi
ose kapardisja.

Té gjitha kéto, t& kénduar
lada, ushqimi kryesor shpirtéror i njerézve, ri-
orodhonin vetveten, Ngagé frymézonin gjeste té
reja, e késhtu vazhdonte ky rreth viciez prej nga
‘haiptarét dukej se nuk do té dilnin dot .‘;—nwfé.‘

— (T

a né kéngé e ba-
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Gjithé ky univers triméror, bashké me kodin.
zakonor (nganjéheré nuk kuptohej miré ku mba-:
FC_’_H’E_? I}]fari e ku niste tjetri), sé bashku me ori-:
gjinén ilire, pér té cilén ata vazhdonin té ishin ve-|
canérisht krenare, € fqinjét e tyre vecanérisht}
xhelozé, sé bashku edhe me parapélqimin qé ki-
slr_{te perandoria né radhé té paré pér ta, e pas tyrej
pér grekét e cifutét per i vendosur né poste t&;
larta (a nuk ishte familja shaiptare € Qyprillinj-}
ve, pér 400 vjet rresht familja mé e fugishme pas>
asaj té sulltanit?), té gjitha kéto, pra. né njé mé-
ny_ré ose né njé tjetér kishin krijuar te shqiptarét‘-
adjenjén e superioritetit. Qé ballkanasve g'u vin-,
te ndonjé gjé e miré nga komplekset, qofté ai it
superioritetit, qofté i jeundérti i tijs 1 inferioritetit,
izjo pér fat té keq nuk ishte fort € qarté (ende sot
vazhdon ngandonjéheré midis tyre gare fatkege
dhe mburrja mendjelehté se cilét prej tyre © kane
drejtuar perandoring). Por sé paku, D€ ndryshim °

totit. g8 pillte urrejtie te

nga kompleksi i inferioritetit, jtje t8
djenja € madhéshtise

palodhura e té sémura n = shkonte
nuk krijonte vec mospéril lje, 9¢€ mund te S eri?;ar ’
gjer né pérbuz] . ta tjeréve o0 S0 S

pérbuzje ndaj ] oni géndrimin ¢

asnjéherd psikoza kriminale (£
cati té pérgjithshém ndai ciganéve)-
Shqiptarét, si pallkanas t€ vértete
shéguar pre] stérgjyshérve e f{}'el_lh_
kokékrisjet e mburrjet € tyre, q€ 1€ son
kékrisjet e mburrjet € 8¢ sve t€ vjeter. G '.
quanin veten mé trimat e mé té V}l‘thfhml e te
pérjashtim té grekeve,

gjithéve. Nga fginjét, me !

Y

ré disa nga’

_kishin tra-

ujtonin ko--
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gé€ ua pranonin triméring, por u gortonin pérdori-
min e thikés, armé e pabesé sipas mend&sisé shqip-
tare, ata i néncmonin té gjithé, e sidomos magqe-
donét e serbét dhe mé pak malazesté, ndoshta
ngage u vinte miré qé imitoheshin prej tyre. Pér
popujt e tjeré me té cilét kishin patur pérkitje
né raste luftérash, ata kishin néncmim t& pérgjith-
shém pér turqit, mosnderim pér italianét né puns
trimérie e mungese serioziteti, por njé butési
ndaj tyre megjithaté, kurse mendonin se té vetmit
qé€ u afroheshin pér guxim e seriozitet ishin gjer-
manét.

tja pér t'u dukur, pér t& fituar lavdi né ku-
vend ose né log té burrave ishte e pérbashkét te
téré ballkanasit, por t2 shqiptarét dhe grekét ajo
kapércente cde kufi, madje besohej me té drejté
se ishin kéta, qé bashké me epikén dhe kodet e
lashta, u ngjitén popujve té tjerd, té ardhur mé
pas né gadishull. edhe kéts sémundie.

Déshira pér t'u dukur, shfagej fare qarts
edhe te veshja. Shqiptarét, me gjithé «varfériné
e tyre heroike» (Heroischen Armut, si¢ e ka quaj-
tur njé prift gjerrnan), si burrat, si graté kishin
veshiet mé té bukura e luksoze ns krejt gadishu-
llin e madh. Kujdesin e tyre t& pazakonté pér pa-
mjen e déshmonin konkurset e bukurisé sé bu-
rrave né male, ose kércénimet e papés drejtuar
grave se nuk do t& varroseshin si t& krishtera né-
se ~nuk hignin doré nga zakoni j patenzoné i
modés».

Né gjestet trimérore, dukja, paragitja dinji-

Lt )
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toze, nuk harrohej kurré, aq sa ngjante e zakon-

shme ‘ké'.rkimi i njé kréhéri né castin pérpara ek=
20_'1(1,_1.1:11’1’111: prej té dénuarit me vdekje, né ményré
qé te vdiste i bukur, ose lutja e fundit pér té mos
1__sherntuar fytyrén, drejtuar <helatit, ose zogive
t& shkretétirés né rast vdekje gjate shérbimit ush-

tarak.

Kompleksi i superioritetit, me gjithé anén €
vet donkishoteske, ose mé sakté, pikérisht per
anén e vet donkishoteske, ishte i démshém, né ra-
dhé té paré, pér veté shqiptarét. 05 i nuk i nxit
ata kundér kombeve té tjera, kio u duk garté né
vitet 30 e 40, kur propaganda gjermane; € bazuar,
me sa duket, né gjithé traditén € «vendit t€ shal-
ponjave», qé shkenca gjermane € Kkishte studiuar
mé miré se gjithé té tjerét, diku meé ‘r.1'aptas e
diku mé térthorazi, nisi té vénte fialé PEL supe-
rioritetin e racés shaiptare. Nj€ oshje e Hille. ndo-
néce Jidhej me disa problem
tare si céshtja e kufijve Cihikeret] s L i
aq sa pritej shgiptarét dhe kjo do té kete ErlJ uar
me siguri zhgénjim te gjermanét.“Ml? per]ashtli‘?
{& njé elite, qé shpresonte sé fne "hAltee
shaiptarét (ose mé sakté kuadrot SRAIDIAIEA
té lzishin po até status te privi : Ui
randoriné Osm + pdonjé rryme g1eT?
né kulturé e % r:ca;rrfzntikévje acionaliste d= e
mungojné kurré asgjékund € vecanérisht = °5 o
kan, bota shqiptare nuk U magjep_e?’rf&z ish%e o

ngashnjim. Viértetimi me i sakté p

S ()

—_ ———————————
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fuzimi gé ajo i béri né pérgjithési fashizmit e dok-
trinés sé tij raciste.

Njé nga bazat e ripértéritjes sé armiqgésisé
midis shqiptaréve e serbéve, pas krijimit t& Ju-
gosllavisé dhe mbetjes sé gati gjysmés sé kombit
shgiptar nén sundimin serb, ishte pikérisht ora
e revanshit gé u erdhi serbéve pér t'u hakmarré
ndaj shqiptaréve. Duke fyer krenariné e tyre (cka
ishte gjéja mé e lehté né boté), t&é mbrojtur pas
policisé dhe ushtrisé, serbét iu sulén shqgiptaréve
mé shumé mllef. Né fushatén e tyre kishte njé
néntekst té hidhur, nga ata, g& duke mos u shfa-
qur asnjéheré ‘garté, jané kryesorét pér té ush-
qyer njé psikozé shoviniste. Nénteksti ishte ky:
ju shqiptarét, qé jeni mburrur aq shumé pér vir-
tytet tuaja, pér besén, kodin, pér origjinén ilire,
pér postet e larta, pér superioritetin e racés etj..
etj., tani jeni né dorén toné dhe ne mund té béj-
me ¢’té duam me ju, sepse ne jemi sllavé dhe je-
m1 zot né vendin toné gé quhet Jugosllavi e =
Jeni té huaj ng ta. R

L Shqiptarét na kété rast ishin né rolin e atij
@€ me duar ¢ lidhura duhet té durojé fyerjet mé
meSklne. Pér té ndryshuar njé gjendje té ti].lé, qe

PEr ta ishte baras me fundin e botés, ata mund té
bénin cdo gje. i

Pér t'u kthyer te triméria,. sé cilés né Shqipé-

Il 1 ishte ngritur njé kult i vérteté, duhet théné
fhe kjo ishte véna re hers pas here nga mendje
tn Y s hquara, se ng kronikén mjaft t& pasur
© g1ate te gjesteve trimarore ta shgiptaréve, mbe
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tej pérheré njé faqe € zbehté: ajo e trimérisé sho-
gérore. Shteti, me sa dukej, ndonése tani nuk ish-
te mé Perandoria e mynxyrshme Osmane, POT
shteti shqiptar, mbete] pérheré njé planet i largét
e tepér i huaj pér shaiptarin. Madje mund t& thu-
hej pa friké se pikérisht shteti shqiptar ngjante
edhe mé tepér i tille. Malésori shqiptar qé s’e i
shte pér gjé té shkatérronte jetén e tjetrit dhe
veten pér njé fyerje OSE njé thyerje rregullas
kanunore, mbetej si 1 mpiré «si i shituar nga %3-
na» pérpara hijes sé népunésit civil.

Cilat ishin arsyet € nj€ ngurosjeje ta tille pa-
ra shtetit té vet? Q@ kétu nuk kishte kurrfaré V€.
taflijimi patriotik pér arsye té ndonjé rrezikiml
nga jashté apo t& njé shprese gé punét do {6 rre-
gulloheshin, Tjo - dukel qartas. Shteti shqiptar
ngjante hépérhé { pakércénueshém nga askusi-

Nga ana tjetér, shgénjimi DEr t& ishte ag 1 plote
<o do té akullonte ¢4° zjarrmi romantike. .
Arsyet e apatis® sé shqiptaréve ndaj shtetit
t& vet, rrjedhimisht: € zbehjes s& trimérisé sé tyre
1cur ge fiala pér raportet me t€, duhen kérkuar .
Siolé. Q6 nis nea shiadet ishte se Ly lloj shtel!
(shteti i vet), ishte er_-'fde e fiimension 1t e
shgiptarét dhe psiki<e® tradicionale i duhej 2J°”
£aré kohe tg pérpul’lonte mekanizmin e saj te EUs
ndérshtimit ndaj £i; dometh&ng trimering civile,
kjo kuptohej lehté. N@ pamije t& parg kjo 11°) tel 3
mérie civile mund t€ dukej banale, dhe vérte?
pjet te 8ryka e malit qé

krahaSi’m me Dérles =
3 . e . s =3 n
llon gjak ose me smat zakonore do & dukeshi®

L —
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fare t€ zbehta e pa kripé acarimet na njé mbledhje
per ngritjen e ¢cmimeve, demonstratat kundér ta.
ksave, grevat dhe fushatat e zgjedhjeve. Aq mé
tepér g€ pér pjesémarrjen né kéto t& fundit jo ve-
téem gé s’kishte asnjé shpresé té pérjetésoheshe
né ndonjé baladé epike, por mund té béheshe
edhe gesharak né qofté se nuk dije mjaft truke.

E gjithé kjo kishte t& bénte na radhé té pars
me shtresat e gjera, kurse elita e shqiptaréve, ajo
qé kishte marré pjesé na pushtetin perandorak. i
dinte té gjitha labirintet e prapaskenat e tij, ash-
tu sic i njihte madje nganjéheré mé tepér se ¢’du-
hej intrigat e politikés moderne. Por ishte piké-
risht njé pjesé e késaj elite qé& hyri né lojén poli-
tike né Shqipéri, duke o ndaré késhtu edhe meé
shumé "endekun midis shgiptaréve naivé e ad-
ministratés shtetérore.

Arsye tietér e hutimit t& shqiptaréve ndaj
makinés shtetérore, késaj meduze t& re, me t& ci-
It n € mos kishin fare puné, du-
het kérkuar ng psikikén kombétare, mbi té cilén
kodi zakonor ushtronte nje trysni té vazhdue-

Shqiptari, qysh ng fémini e gjer né plegérinég

= thellg, ge mésuar +z jetonte me rregulla e kode.
Pa e tepruar aspak, né an

-shEet_, né Shaipéri mund

vetém ngjarjet e shénuars. por jeta e pérditshme
t8 funksiononte n& bayss t€ njé zinxhiri rregullash

— o
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té detyrueshme pér kédo. Kodi pércaktonte gjith-
cka e me té njéjtin rigorozitet, gé nga formulat e
pérshéndetjes, gjer te sjellja né ngjarjet tragjike.
Brenda shtépisé kryetari i familjes jepte dénime
krejt té ngjashme me ato té njé kryetari gjyai.
Hegja e té drejtes sé fjalés pér dy jave. Heqja €
armés pér njé muaj. Burgim pér njé javé, dy ose
katér javé. (Shumé kulla malésore € kishin bur-
gun brenda dhe shprehjet «ra né burg>, «ndodhet
né burg» ose «doli nga burgw, dé shqiptarét 1 dé-
gjonin té dielén né sheshin e katundit, tingéllonin
aq natyrshém pér burgun € shtépisé sa ¢'ngjanin
té pazakonta per burgun e shtetit). X i
Marrédhéniet e shtépisé me shtépité e tera
né katund kishin té njéjtin stil shtetéror. ]-I_)elegfil—
cion pér pajtim né rast armigésie- Mal:r?veShle
pér armépushim 15-ditor 0s€ 30-ditor. DeRirr nga
D el { pleque té katundit pér shiEPIE qé thyen
marréveshjen etj., etj. R L
Késhtu shaiptari, qysh né vegjél, mE-Osd
me njé nderim té verbér ndaj rre : 2
ve, dhe megeneése njé pjese e tyre 1 h1_n absgl‘ui
sht, ai mésohej t'u pindej ligieve & Sy

rrjedhimi 1 nda
de. Por nga kjo bindje zakonore € 27 dl? l?uanJ
makinés sé shtetit, né rastin kur shteti s qeerl' 620.

't kujtonte o
1 263 nenet.
jak me b

nuk kishte vegse njé hap (as
pér té cituar vetém njérin nga
«Po té hyni dikush né shtépi, 8

' miré se erdhe!», me mbél“' A
thuash «m il 1% i a6

legacionit té shtetit armik, dhe a

— 13 —
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né té dyja rastet arsyeja normale njerézore t& su-
ndohet nga «raison d’état»?)

Pikérisht kété nderim ndaj kodit, shteti shqi-
ptar u pérpoq ta konvertonte na nderim ndaj tij,
dhe kjo ishte arsye 9€ propaganda i méshonte
shumé né até kohé faktit qé mbretéria shqiptare
ishte njé mbretéri dokesh e gé veté monarku ishte
njé malésor nga zona e veriut, késhtjella e kanunit
shekullor.

Ishte e garté se regjimi i kishte t& gjitha ar-
syet pér t& pérkrahur dhe asnjé arsye pér ta fre-
nuar glorifikimin e njeriut tradicional shqiptar
me teré vulat e tij: rregullat, virtytet dhe respek-
tin ndaj kodit (lexo: nénshtrimin ndaj shtetit.)

Se c’tjetérsim kishte Pésuar késhtu ky njeri
né kushtet e jetés bashkékohore dhe ¢’pasoja fa-
tale mund t& kishte vazhdimji i glorifikimit t& ka-

cllueshme 15 I és.

_ Per luginat e maleve pérshkohet maléso-
71, vetém me njg kémishé e breka legjendare mbi
shtat, pér me ArTijté né gendrén e nénprefektu-
r€s, me marré miséy. Krahnori i tij asht njé copé
graniti qé u shképut nga mali dhe u vendos mbi
ﬂ_._v kémbeé tg drejta e t& forta sj landé e pyllit. Dhe
'eviz copa e malit pa bézajts, B pérpara depos sé

- — ';4 —
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misrit bjerr cilésiné karakteristike te veten dhe
bahet frigacak. Bahet servil, frigacak, pse, — me-
ndoi al — a'mjashtu e don ligji, népunési pérndry-
she s’ka miser. «Si urdhnon, sotni» pérshéndet

<9 e sa'here né mnyre qesharake, me té marrun
tém e vetém mos

zani, me gieste majmuni — V€
me zgjue mniné € engjujve d€ ndajné miser>-
Njé shuplake e til1e cmitizuese nuk ishte pa-
+ ndonjéheré né letrat shqipe. Ja; Pré: ¢’ka u ki-
shte punuar shgiptaréve shteti 1 vet, thoshte Mi-
gieni. Ata shqiptaré gé s’ Kishin patur PEr gjé te
~érlesheshin me fatalitetin, (SE€PSE njé pjesé e ko-
A4 48 tyre zakonor kishte vulen € tij), fﬁ_an'l, né ku-
shtet e jetés civile tjetérsoheshin sa sjmlheshm me.
E giithé kjo lidhe] drejtpérdrelt
tip pér liriné shogérore. e
ciersa luftohe] pEr liriné o s
lirisé lidhej kryesisht m€ pavaresine flamurin =
ndaluar, administratén € huaj 9€ {€ merr taksai
ushiriné e huaj g€ D€ rast rurbullirash t€ shkelq- i
ndéshkon, t€ pérdhnon graté € zakonf_‘ i M?l; f;.
me mend gé né keto reushte, 1iria, gerore gsn §
njé gje disi e pagarte € njé plani té dyte Per” bqlﬁ.i
tarin, 1 gjetur, me sa 11;’18 pefasi PEL a,--L
shtetit té vet, truri itij e E N &
pute] nga koncepti shekullor i_hr15e (d]lthet h}ini
e shkollés, shtypi: gazetat, AlPOSS it
gét, a nuk ishin ende t€ mbushura me €
qé gati-gati ai nuk e dinte S€
ia ka kérkuar me forcé té huajve, du

b5 SO\
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forcé, né mos ma tepér, t'ia kérkonte edhe shtetit
té vet mbretéror.

Né kété periudhé kalimtare, kur njeriu shqip-
tar, pas njg ndérprerje peséshekullore, shndérro-
hej pérséri né shtetas, psikika e tij duhej t& ishte
n€ njé trazim & vazhdueshém. Mjafton té vérehet
Kjo né njérén nga dhjetéra shfagjet e jetés civile.
ate te atentatit politik, njé dukuri qé duhej té ish-
te familjare n@ ats epoké t& turbullt. Evoluimi i
vrasjes individuale, aq e shpeshté te shqiptarét
pér shkak tg dokeve, drejt atentatit politik, ende
tepér i rrallg, ishte njé proces qé déshmonte fare
Miré se népér ¢'rrugé t& ndérlikuara kalonte for.
mimi i psikikés sa shtetasit shqiptar. Vrasja pér
motive politike, aq e pakuptueshme mé paré pér
psikikén e njeriut kanunor, i cili pranonte vetém
vrasjen e detyryap nga kodi, nisi t& merrte tiparet
€ veta me shumga veshtirési. Ajo ishte shpeshherg
njé riprojektim i vrasjes kanunore, njé gérshetim
me t€ parén, oge njé karikaturé e saj. Shembull
pér kété ishte atentati q@ iu bé tiranit Zog nga nje-
Jaré B. Valteri nz shkallét e parlamentit shqiptar
meé 1924 (poeti Fan Nolj ndodhej aty, deputet dhe
kryetar i opozités, dhe plumbat i vérshéllyen prana
hundés, sic déshmon ai vetd). Sikur atentatori ta
kishte pasur Vértet kryesisht motive politike, sic

e bujg nga shtypi i kohés, ai do ta
€ siguri tiranin, mirépo mé tepér
olitik ai kishte gené ende malésor

€t€ e tregon fakti qé né castin kur
a pusia dhe i kishte véna revolen né

e s Y
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gafé diktatorit, nuk e kishte gélluar dot pa i thé-
né formulén e detyruar nga kodi: «Jepi té fala
X-it» d.m.th. viktimeés sé dikurshme gé béhet
shkas pér vrasjen e re. B. Valteri, pra, duhet t7
thoshte Zogut: «Falju me shéndet tim ungji»,
ngagé, me sa dukej. hakmarrja personale pér un-
gjin e vet, dhe jo fati i popullit shqgiptar, kishte
gené motivi themelor 1 aksionit t& tij. Ai kishte
hapur gojén t’ia thoshte formulén, por megencése
. mbahej goja, koha per shgiptimin € sa] kishte
qené pakéz mé e gjaté se o’duhej, ¢’ka i kishie
dhéné mundési diktatorit te ngrejé krahét pér t'u
mbrojtur, duke i marré Kkéshtu plumbat jo ne ko-
ké por né shpatulla e né duar. : o i
Kur atérsisht né té njéjten periudhé njé stu-
dent shqiptar, njé atentator 1 vél*juete _pohtlkz_ ers
dhi enkas né Paris per té |cryer m'u D€ Mes te di-
tés né rrugén «Castalione>, njé nga atentatet me
t& bujshme politike t& Kohes, dulke vrare ba kurps
faré shtyse personale feudalin M€ té zi shaiptar,
Esad Pashén, Shqgipéria e tére u per‘pdez I}gf‘l.enh}'
ziazmi gjé qé tregonte s€ shqiptaret € desf Lo
vértet ndarjen me té kaluarén, né te gjitha _or}r;'_l.a‘t',
pavarésisht se nuk e Kishin té lehte ta bénin kéte.
Dk & kishin lente) sepse; €9he i R
kanunit peréndonin njéri pas tjetrit "..arslf & dlf.rle
poeziné epike, muzgu isé cﬂ_ea} lcls}}te re :,tnke?—
kaq, né vitet 30. vazhdonin té jetonin giestou S
timi i tyre, g¢ heré-heré péfs_?rltes_l_”g ? Pam]?i
né njé éndérr. Gjaté Luftés S DN o Cl?}f
shumé gjeste té partizan€ve sifte ananticale

77
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gastin para vdekjes, né hedhjen: sipér tankut, né
vetemértimin e tij. ose té& gjithé ushtrisé pushtue-
se «kucedér» etj., pérvijoheshin konture té epo-
sit. Ato vazhduan té pérvijohen edhe shum® ko~
hé mé voié, madje W Kushte pagésore, si né gre-
vén e minatoréve shqiptaré né Kosové té J ugoslia-
Vi€, grevé qé tronditi botém né shkurt té viut
1989, dhe ku minatorét ringjallén gjestin e heron;-
ve epike, i€ cilét kur zeméroheshin mbi toke,
zbrisnin né zgafellat, Nga ana e tyre, minatorés
serbé, pér té kundérshiuar grevén e shqiptaréve,
zbritén gjithashtu né zgafella, si pér té pécsérifur
dyluftimet e dikurshme shqiptaro-sllave, por geté
heré jo mé te «lugjet e zeza», por népér gropa mi-
nierash. Por kétu, sic u verejt me té drejté prej
shtypit, imitimi i gjestit prej serbéve (cka u lidh
me tezén e imitimit té eposit), ia hoqi atij vetvetiu
peshén tragjike.

Kur te gjitha kéto arrijné té dérgojné valét
e tyre ende sot gjer né fund té shekullit XX, me-
rret me mend se sa t8 pranishme ishin né vitet
30. Kéto maska, kode t& ngrira, kulte e idole gé
reaksioni shqgiptar, duke i himnizuar, mendonte t’i
pérdorte si formaling Per té mbajtur né gjendje
t€ paprishur njé shogéri qé koha po e shpérbénte
pa méshirg, Migjeni i pérshkroi né «Novelat e
qytetlt té veriut».

Aq i guximshém ishte né autopsiné e tij, saqé
nuk u drojt t& kapet me gjéra té shenjta e deli-
kate si¢ ge kulti i nderit, me t& cilin gjithashtu PO
abuzohej gjerdsisht. Ky kult ishte ndér mé komo-
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d'g’:*t.p_i_ér ta pérdorur kundér emancipimit t& sho-
qérisé, pér té peérligiur ngrirjen si prej dylli te
saj. Migjeni, duke u rrezikuar € sei me fa-

3 S krimtarit imo

shqiptar,
mé pjesen e saj té hdritshme, Por edhe té& errét.—
N emér t6 tij ishin kryer veprime nga mé fisni-
ket, por po né emer t& tij ishin Kryer krime ngje-
thése. Dhe si té mos mijaftonte kjo. pikérisht pas
shpinés sé tij, ishin luajtur komedi nga mé hipo-
kritet.

Sipas mendésisé qé ushgente KEte kult (né te
:shte véshtiré té dalloje fanatizmin vulgar nga nJe
utopi popullore, ngushélluese, ndoshta, si gjitheé
utopité), burrat, e sidomos graté shqiptare ishin
vetvetiu té imunizuara RS2 : oset morale. Gjith-

moné sipas késaj mendésie raciste, graté e vende:
l cezet, sllavet, mun det gé

ve té tjera, italianet, fran ] :
té chtyra nga rrethana té degje}’leromn (sic e
e honin, i vets sHiTIRiEs feétyre kombeve).
nor shgipfarkat kurré! Arsyet? K}.sh'ge vet(—*:m
nié arsye: Virtytet € racés, Perber té c%av? ﬁ{ =
thanat historike, ligiet € 111_1;_mt s_l_noquroz e"};,
etj. thérrmoheshin oi pérpard njé sh1§emb1._rr%.gg€; g

Né poemat dhe ramat € sr}krlmta:reye a-
dicionalisté vajzat dhe graté shq.lptglre ishin «ﬁ_
na» té vérteta modele té virtytit “te kq}luar. Me
‘ 5 radhé t€ pare refuzimi

k&ts té fundit kuptohe] 7€
3 ATON ===
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prej tyre i dashurisé dhe i cdo shenje tjetér eman-
cipimi.

Migjeni né novelat etii, duke geshur me sar-
Kaz€m. po m& shume me dhémbie. 1 COITl masken
Zetyy mashtrimi. Al e dinte se me ket@ akt do to
ndillte térbimin konservator, i cili né kéts piké,
mé lehté se né ¢do tjetér, do t& mund ta shfaroste.
Al e dinte, gjithashtu, se bashké me maskén do
te prishte njé éndérr, njé iluzion naiv tepér to
pérhapur né Shqipéri te njerézit e thjeshté. Do t.
plagoseshin zemrat e tyre, sidomos zemrat e nxé-
nesve shqiptaré qé, dhe pa kété, s’ishin té gézuara,
Me siguri, pér hir t& kétyre té fundit do té kets
hezituar, (né prozén e tij té shkurtér «Zeneli» na
rréfen pér njé hezitim té ngjashém), por sé fundi
ndjenja e pérgjegjésisé sé shkrimtarit ka fituar
mbi médyshjen. Dhe ka vendosur ta shpallé aic
pér shkak té sé cilés e dinte se mund té kishte veg
humbje: shqiptarkat ishin si té gjithé t& tjerat. Ato
1 nénshtroheshin té njéjtave ligje t€ zhvillimit,
NE rrethana té caktuara ato, gjithashtu, mund &
zvetenoheshin, gjersa té shtyra nga nevoja, te
béheshin edhe prostituta. Madje kishte syresh &
ndérkaq ishin béré té tilla. Dhe jo diku né bule-
vardet e Evropés, por mu né hundén e _J_fe ngthe_Ve=
€ Shkodér, «késhtjellén mijévjecare té namuzit».

W g qytefit té ve

<<

I‘iut»

sJeni, duke e strukturuar veprén e 1) Si njé uni-
VELS g€ shkonte drejt plotésimit, pasi ka tregua_u'
S€ ¢'u ka punuar burrave shqiptaré ky shtet e kjo
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shoaéri (D&t malésorét gé
ra(:qu?élng)etjt;f malésorét g€ béheshin servilé te gend-
gosude jo méekgllgest’ zemrat e nxénésve jané bren-
nonte grave, pak), tani tregon se ¢'mund t’u pu-
e nOVela « o e w_ e
edhe e larg. N& 1@ shtépi» Migjeni shkon
... g. Né e,__tx:egoh B L i el
qerisé; Tadje ajo qé uléri et-se-njé-piese £ Sho-
gjoksit m€ fort pa rin mé shumé dhe i bie.
as virtyl, MW '
V-e_é-s_é_ﬁty_j; adlli’f' bI' itmat e ma]_]kimet e saj s’jané
novelés, njé 1.ge Fnbtﬂojné imoralitetin. Heroi 1
rimit té stud§tUdem shqiptar gé kthehet pas mba-
kéz Rastinjak. ; 1ashon Evropa, pakéz Hamlet, pa-
o, | Leshon k&t? SficE shog@risé shaip-
tand. ndro fr1, po desjhfi t& mos lozin né kurrizin
Por braol;mat' Higi bragashet».
N& prozén gashat, maskat dhe idolet ishin kudo.
pértytyron a shicurtér «Idhujt pa krena» Migien!
ba 3’ e d até tufan 8 tmerrshém, gé do té shem-
o icllh?l've he idolatriné. «E ata gé lindin n€ kohén
s th pa krena ~ding kah t'ia mbajné. Duan
f} urojng, po ¢’ka t& adhurojné? Idhujt pa kre-
na?... Duan t& besojné, po gka t& besojné? 1dhujt
pa krena?... Kush mund t’adhurojé té shumtue-
min? Kush mund t& besojé né njé zot pa krye?
Cdo gja 9 s'ka krye asht kufomé e kufoma s'e ka
vendin né mes 1€ gjallve. Kufoma duhet varrose.
Pérndryshe e pérlyemia me té ka pér té qewe ka-
tastrofale. E katastrofa asht katastrofé. Nuk kur-

sen! Zhduk kombe!»
) Migjeni ka urrejtje dhe
idolatriné. Dhe kjo éshte €
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vend evropian, né ¢do formé qé té shfaqej, idola-
tria ishte njé turp. E ag mé tepér ishte turp adhu-
rimi i zyrtaréve qé mbreti Zog e nxiste me t@
gjitha mjetet pér té arritur te kulti i tij. Ky ishte
kulti i monarkut t& paré shgiptar, njé énd'é;rr tje-
ter e kege e mbetur prej makthit shuméshekullor
otoman. Sepse ndérsa pér lajkatarét ai ishte mbre-
ti i paré i shqiptaréve (gjé pér té cilén sipas tyre
ata duhej vecanérisht t& malléngjeheshin), pér No—
lin ai s’ishte vegse njé hije e sulltanit_turk.

e

Se ¢’u rahatos mileti, o
Se sulltanin prapé e gjf)ﬁ'{,
Se, gé kur e humbi, s’fjeti.

. -Kurse pér Migjenin ai s’ishte vecse njé «idhul}

! ITézuar» nga ata qindra idhuj pa Krye gé du-
~HeShih shembur gERETAORE.
~ Migjeni e di se sa mé 1 madh t& jetd kulti i
sunduesit né& nja vend, ag mé e vogél éshté liria e
vendit. Nj& gjeometri e paméshirshme e bén té
qarté se nuk ka vend pér té dyja. Por Migjeni e
di, giithashtu, se pér njé vend t& vogél barra e
1tit & personit ashté dyfish e rénds e tragijike.
.. Srijimi i kultit ndihmohet nga hapésirat e
médha, nga mosshfagja, enigma, mosnjohja. Por
1€ vendet e vogla, ku hapésirat jané & ngushta, ku
P?jﬁhuajse ska t& fshehta ngaqé gjithkush njeh
gglthkénd, né kéto vende, pra, mungon ajo amnezi
e dO?_OSdoshme qé krijon misterin, dhe té parét qé
do t& geshin me sunduesin e porsashpallur do té




Ardhja e Migjenit né letérsiné shqipe

jené njerézit e lagjes, shokét e shkollés e té kafe-
nesé, qé ia njohin aq miré edhe cilésité, edhe ve-
set. Mirépo qyteti i lindjes sé tiranit s'éshté larg
qytetit fqinjé dhe ky i fundit s’éshté veg dy ha-
pa larg kryeqytetit, késhtu gé mungon hapésira qé
do t& mjegullonte faktet e do té shuante té geshu-
rén ironike.

Kjo bén gé tirani i vendit t& vogél té térbo-
het. Me terror ai kérkon té krijojé mjegullén,
enigmén, amneziné, kéto pudra té domosdoshme
pér kultin. Dhe megenése nuk i krijon dot, atéhe-
ré mpreh hanxharin.

_Ja, i paméshirshmi Fan Nol, e ftoh. kegas
zjarrminé e monarkistéve duke u kujtuar té gji-
théve Se mbreti vértet éshté nga njé zoné epike.
por kjo éshté njékohésisht krahina e shquar né
Shqipéri pér-pasticieré-endacaké. Ai shkruan:

‘eshté ky sheqger-késmet:
Hallvaxhiné e pamé mbret.

Duke luajtur.shk'élqyesh'ém me s}‘l.prejhjen
orientale «sheger-késmet» (shans i.enr.lbelz. i bu-
kur), poeti-ukujton shgiptaréve se njeriu qé gs}}tg
shpallur mbret august, mund té ,1,_§ht§ fgre miré
njé émbéltor ambulant nga ata qe vértiten rTu-
gicave ose prané oborreve té shkollave gjaté pu-
shlm;&breti Zog tregohet 1 duruar. Esht,'ef, herét te
mprehé hanxharin qé me gjak e tmerr t'i <.i§atyr01e
bashkékohésit t& harrojné prejardhjen e ti] aspak

auguste.
8 — 83 —
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Migjeni nuk e ka z&né né goje asnjéhex:e mo-
aarkun né veprén e tij. As Poradeci. Noli e ka
permendur vetém pér keq. Ndérkaq marrédhéniet
e i€ treve me tiranin kané qené tejet té ndryshme.

Fan Noli ka gené armiku i tij i shpallur ne
glithcka, fantazma e tij e zez8, helmi i tij. N&
pérleshjen me t& kishte fituar, e kishte pérmby-
sur, e kishte débuar dhe kjo gjé me siguri i jepte
heré-herg qetési, e shéronte prej ankthit. Por sado
t€ ngushtd ta kishte patur vizionin e gjérave, tur-
bull duhet 4 keté ndier tmerrin qé i shkaktoz}
pérherd fitimtarit injorant mendja e ndritur e te
mundurit. E kishte dénuar me vdekje né mungese
0S¢ mé saktd, t& dy e kishin dénuar me vdekije
Méri-tietrin, njéri me njé juri gjyqésore, me nene
& kodit penal, me plumb e konop, tjetri me rrje-
%€n e rénds ta viershave. Dihet se né nj& dyluftim
t8 till& 3 tiranit me poetin éshté gjithmoné pocti
a1 g€ fiton, ndongse pérkohésisht mund t¢ duket @
hl.lm]EUP- Noli e fitoi dyluftimin para kohe, né gja-
n]‘? t& t& dyve (Zogu e humbi fronir mé 1939). pa
pl'ltur kohin eterne, ate (]é eshte pfi.l'h&!l'f? € poe-
lEve, ;

Disa herg qe pérpjekur ta afronte Lasgush
Poradegin. két8 nosit sqimatar té poezisé shqipe,
Qor nOs_1ti déndronte larg. Merrej me qiejt e tij, me
QaShunfé-, me ndérrimin e stinéve, yjet, vdekjen,
Pavaekesing, dulce y treguar shaiptaréve se ¢’mre-
kullira munq 4 bgheshin né letérsi me gjuhén
shqmt_?_- qniVersi poetik qé ai kishte krijuar s’ki-
shte t& bénte fare e mbrotéring e zymté arkaike,
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pérbuzshém ndahej prej saj, si pér té pritur njé
kohé& mé t& buté, cka zgjonte admirim te disa e njé
gortim te t& tjerét. Mbreti Zog, si njé pjesé e ti-
ranéve, e kishte véshtiré té kuptonte rrezikun e
bukurisé. Sé paku ky s'mé nget, do t€ keté théné
shumé heré me vete. Ndaj as uné s’kam pse ta
rgas.
Mbreti me siguri nuk e ka njohur Migjenin.
Musdet as e ka lexuar, vec né qofté se ka paré ra-
/ PoTin e censurés pér ndalimin e tij. Por edhe si-
car ta kishte ajohur djaloshin e hajthém nga
shivodra, do 1'i dukej mé pak i rrezikshém nga té
~»8, al gé né té vérteté ishte kundérshtari mé to-
tal i tij. Ndonése nuk e kércénonte drejtpérdrejt
me shfronésim si Noli, (gershori i vitit 1924 kur

poeti e kishte pérmbysur tiranin ende e fromakste
né gjumé), ndonése nuk e sfidonte térthorazi si

Poradeci, gé e kishte krijuar ndérkaq fronin e tij
né mbretériné e poeziselﬁﬂig}em-mhte_shkrimf@ar

qé e rrezikonte mé vdekshém nga t& gjitheé. Se-
pse ai synonte vetém fronin, institucionet e

rrangallat e tjera té regjimit,:_mwm
mbi tlg_g,ﬂjn_mbésl’ai;e&eﬁ—k—}LEEFnglI'l.i, m J‘erirnin J__EQ_IQ-
ﬁpﬁmwgg_@g,mg&m,ilglét.ﬁuhgk&

Sikur ti njihte miré qé té tre, e kryesorja, sl-
kur ta kapte sakté artin € fjalés, monarku do f;e
kuptonte se nga mallkimet apokaliptike té "Nolat
mund té mos pésonte gjé (a s’kishte plot pesgque-
dhjeté viet qé ai veg e mallkonte?), e ag mé pak

mund té démtohej nga mospérfillja elegante e Po-
radecit. Kurse nga gérryerja € pérgjithshme, e
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ditpérditshme e Migjenit ai do t& mbetej shumé
shpejt pa fron, pa mbretéri, pa histori, pa asgjé.

. Té tillé shkrimtarg té tipit té ri po vinin, pér
fatkeqg®sing e tij e t& mbretérisé sé tij, né letérsine
shqipe.

-

[ SB ;:._,



“hesh, letgrsi

7

Ata jshin t8 tre, ndcnése-n& ményra t& ndry-

shme, shikrimiaré té tipit ¥ ri. Cprej disa ko-
o " , 5j&_par ta: Skle-
roza gé e;kércenonte kété letérsi ishte njé sému-
ndje e njohur € herépashershme, gé e kishin pé-
suar e do ta pésonin letérsité e t& gjitha vendeve.
Letrat shgipe prisnin me ngut ardhjen €
shkrimtaréve novatore, ata qé do té thyenin ru-
tinén, qé do t& zgjeronin venat e saj t& ngushtu-
ara, qé do té shkatérronin klisheté parazitare, qé
do t'u rikthenin fjaléve liriné e humbur, sé fundi
& do té vinin né gjunjé aradhén e medickérve,
ke&té ushtri té pafundme, t& palodhshme gé heré-
-heré ngjante € pamposhtur né monotoniné dhe
hirnosjen e saj-
Né ato vite, ashtu si pérgjithésisht né té gii-
tha kohérat e né té gjitha vendet, flitej pak Per
luftén midis artit té madh e mediokritetit, késaj
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lufte t€ egér, totale, ku ky i fundit, mediokriteti,
ka patur po até mungesé rrezikimi, qé ka shkre-
tetira pérballé lulézimit. Por edhe kur flitej, ashtu
st kudo né boté edhe né Shqipéri, zotéronte ai vi-
zion optimist e romantik g€ e quante t& pashmang-
shme fitoren e artit t& madh mbi artin mediokér.
Ky vizion ngushéllues, qé vazhdon té zotércjé en-

de sot, &shtg, pér fat t& keq, fare i pasakts. Aj

éshté i pasakts sepse ne dimé fitoret e artit t
madh por nuk kemi asnjé dijeni pér humbjet e
tij. Dhe e kundérta: nga arritjet e artit t& madh
ne i marrim me mend humbjet e mediokritetit,
por ndérkaq nuk dimé asgjé pér fitoret e tij, qe
ndonése anonime, pa emér, pa histori, duhet t&
keté gend gjithashtu kolosale. ,
Pra, ne nuk dimé asgjé nga ajo q& mund tz
ket& ndodhur né zonén e hijes, né kaosin e zym-
t& primordial, ku ndeshja &shté zhvilluar heshtu-
razi, pa déshmitaré e né gjysméterr.

Por ndérsz ne nuk e dimé, krijuesit e ma-

dhehj e kana ndier pa pérjashtim, né shkalle ta
ndryshme, kgrcgnimin e késaj ahistorie, vrima
€ zezé j:hith’e‘Se gé i nd

. Migjeni, ndonés
ndier se ¢

1€ rrezikshme po i hynte. Nga g
Novatorét e = Ee rr ne “"—% Ve S
vetém ky i fundit botohej e adhurohej, sepse tjetri
» r. Nuk mund té parashikohej se cdo
t 1..n.d°d_}}te igjenit po té arrinte t& botonte ve-
prl'gn € Hj. Kishte mundési & ndérsa me «Vargjet
€ lira» ¥ lante hesapet shteti; (gjé q& edhe né njé-
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{aré mase u bé&), «Novelat e qytetit té veriut»
mund t’u lihej si pre mediokérve, té cilét, mé mi-
ré se shteti ndoshta, mé paméshirshém e mé pa
shpresé, do ta varrosnin.

Migjeni ishte novator dhe si i tillé do t& ki-
shte fatin e njé novatori.

Té tre ata ishin novatoré si as njé ményre té
_veten, sepse secili sipas njé ményre t€ veten ven-
dgﬁWdﬁéﬁkohés,”mﬂig artit t&
tij dhe artit shqiptar.

Nﬁliﬁlmgléﬂiéw;@aﬁmoﬁko-
-politike, né kuptimin e madh e té miréfillté té
fjalés. Poet e ,njékghﬁiswﬁegjgﬁ_ar_i

saj, ai krijoi njé poezi politike t€ madhérishme si

rrallékush né letrat evropiane. Kryeministri mé i

kalturuar evropiar, in mé té prapambe-
tur, ai e kéndoi fatin e tij té zymté pa kurrfaré
sentimentalizmi e snobizmi, me ncta epike qé
ngjanin sikur vinin drejt e nga‘}_mhérfdt antl.ke
greko-iliriane. Ai nuk shkruan kujtime si shumica
o burrave té rrézuar & shtetit, nuk pérligj vepri-

met e tij, nuk bén moral. Ai ka disa fantazma e

disa dilema g€ € trazojné ende. Mos qe Er_eguaxj
tepér i buté me té keqen? Mos duhei gé ¥ rishti
t& kishte né doré odhe kamzhikun? Apo ndog.hta
ishte m# miré kashtu, largimi nga pushteti pa

lyer duart me gjak? _
Ndryshe nga th, Lasgush Poradeci-e-rea-

lizonte fai-gimq;,gw_rﬂ_,'_‘“g?:jfaigiita, shtampat dhe
bragashat shqiptare me térheqijen e tij 1m.per1a1_§
aé zonat e paarritstme fg‘é:ﬁ?ﬁé’f"é’t;’Pﬁézxa’*e"'ﬁg
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ka njé frymé emancipimi t€ papare. Né botén
" ballkanase e vecangrisht até shaiptare, t&€ vulesur
nga kulti i mashkullit, nga <lisi i gjakut, nga
arma, triumfi dhe zija pér meshkujt, Porad..e.cjk
..... njé kult t& ri, ate té femrés e & dashurisg.
“«Dashuri, heu mall 77> shpall ai né form@ ma-
nifesti. Asnjéherg né Shqipéri e ndoshta né krejt
letérsiné moderne t¢ Gadishullit Ballkamk_ fe:
mra dhe dashuria nuk qené kénduar me aq "fmese
¢ perkushtim. Njg& pegrndritje suverene, njé luks
i lodhur, e pérshkon tejembané kété poezi, _dhe
kjo nuk &shts pak, kjo zbutje e ky ton i ri ng
vendin ku shpesh pér té pérshéndetur njé grua
pérdorej formula: «si je burrneshé?»

Ndr?fsheiga_dy—témgj@iﬁﬂga—n S
ten e tij ngg epaka,

oka, me ané & rrugés mé {8 vésh-
tire: duke genad i pei; _ all
vete. ka qgejf ta zhgérryhet né baltérat e kohés, t&
Pershkoié tejembana forrin e saj. Eshtd kurthi ma
1 madh pér nj& shirmtar kar ekrani tepér i afért
. nejarjeve, pasioni dhe andsia mund tia sigu-
rcjng militantizmin, por t'ia zbehin vizionin e
madh arfistik. Madhgshtia e Migienit_géndron
mke}‘l-s-ht._!li.até.qfé edhe duke gené né-terr-ena
balté, nuk e hympet - asnjéher? até vizion. Ag orij
© 1etés s& verditshme, as konkretésia e ngjarieve
S0t 25 Pasionii tij, nuk e zhveshin veprin|
&--nga ai thesar j pacmuar gd-&shté universa-
lizmi. ——i o
T‘e,_ tlj? shkrimtarét e médhenj t& epokés
mund '} Perfytyrojmé (dhe kemij arsye pér kétg),
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si t& vendosur né tri zona: né zonén giellore, Po-

radecin, né njé zoné mérgimi, njéfare purgatori,
Nolin, dhe né ferrin e diteve t& Zakonshme, Mi-

gjenin. _

—Asnjé referim nuk kané kéta tre shkrimtaré
pér njéri-tjetrin, thua se edhe fizikisht jetojné
virtet né tre lartési. Q& s’jané takuar kurré, ajo
dihet, por cka éshté vértet e habitshme éshté kri-
jimi i pérshiypjes se nuk e kané lexuar kurre
niéri-tjetrin. )

N¢ até kohé né shtypin letrar shgiptar
shpeshheré shfage] shpresa se ndoshta né letér-
siné shgipe do té vinte mé né fund njé gjeni, nje
Dante, njé Shekspir 0s€ njé Géte. Ishte njé éndérr
qé ndonése pakéz e guximshme, ngjante gjithses
- mundshme pér kombin ku gjithcka mund t&
ngjante e tillé né méngjesin e natés peséqgind-
vjecare.

Kur vitet kaluan dhe mund té gjykohej gjak-

frohtésisht edhe pér keté sndérr, u bé e garté
se asnjé prej tre shirimtaréve té madheni shgip-
tare to fillimit té shekullit XX nuk e kishte plo-
tériné e gjeniut. E. megjithaté, te secili_p.rej tyria,
ku mé pak e ku mé chumé, mund té gjeje rreze=
Hima gojeniale. Ngi¥ri nteske te Migjeni.
fqgin_é_éhekspiriane te Noli dhe serenitetin gétian
te Poradeci. Keshti qé, ndonése vec e V ? d
T5-guheshin_gjeni, te-tre=
dec, mitiku Nol dne infernali Migjen, € pé
njé gjeni té plote. - mi =

rbénin

—_— 0] —

s5-bashkt, giellori Poras




i €r€ e mé zotdruese.

Nga te Poetst. rapertet e monarkut me
Nolin ishin ma t& qartat. E dinin té gjithé 4& pas
¢do Perpjekjeje par ta blerg, orvatej ta vriste, e
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pas ¢do déshtimi t& vrasjes, orvatej prapé ta
blinte, e késhtu vazhdonte ky makth pér té dy
(né rastin e Faik Konicés e kishte arritur njé
zgjidhje kompromisi). Pas takimit e bisedés s&
tyre té vitit 1929, té fshehtén e sé cilés e morén
me vete té dy né varr (¢’'nuk do té jepja té merrja
vesh se ¢’folén mbreti me ministrin e tij, shkru-
ante Noli), Faik Konica, ky grindés i pashoq, ai i
cili mé 1913, fill pas themelimit t& shtetit t&
shumépritur shqiptar, kishte vrapuar né Shqipéri,
jo pér té& béré gjé tjetér, por pér t'u grindur pér
vdekje qysh né takimin e paré me kryeministrin
dhe themeluesin e shtetit, e pér té vazhduar pas- -
taj seriné e ‘grindjeve homerike me té gjithé krye-
ministrat e presidentét, duke pérfshiré edhe
mbretin, e duke pérfshiré madje edhe mikun e tij ™
Fan Nolin, me té cilin pas cdo pajtimi, shpejtonte
té armigésohej pérséri, Faik Konica, pra, dukej
se mé né fund ishte getésuar. Kishte gjetur njé
formulé té re paksa t& cuditshme: mbretin ta shaj-
mé brenda pérbrenda shtetit, por jashté ta mbroj-
m8, i binte lirés né orét e mérzisé né sallonet e
.ambasadés né Uashington, dhe askush nuk e dinte
¢’bluante né koké. Ndérkaq, né gjyqin & po bé-
hej né Vjené kundér njé atentatori tjetér té mbre-
tit Zog, qé e kishte gélluar sovranin duke dalé nga
opera, avokatét pérdornin si argument mbrojtjeje
pér atentatorin, artikujt e méparshém plot hglnp e
tallje t& Konicés kundér sovranit. Por, si njéri sl
satri, bénin sikur nuk e vinin re kété. Epilogu i
kétyre raporteve paradoksale, do t& ndodhte né
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vitin 1942, kur as njéri s’ishte mé& mbret e as tje-
tri ambasador, dhe kur mbi arkivelin né & cilin,
nén muzikén e Vagnerit, ge shtrirs Konica i Yde-
kur, mbérriti nga Londra njé kuroré e papritur,
ajo e ish-mbretit (ishte e kuptueshme g pér até
kuroré i vdekuri nuk mund i& jepte dot shpje-
gimE). . . .os s

Me Lasgush Poradecin vazhdorur} te _njéjtat
marrédhénie si midis fantazmash. Secili bénte si-
kur nuk e shihte tjetrin,

T . . iy

Ve

‘_liLﬁQ\_r;@itetin e ti% né giell, né kundé;rshtim
ndoshta ik

qiell si gjiths t& marrat, a : B
— Por veg késaj zgjidhjeje t& pérkohshme, pér
Poradegin mbetej ndoshta edhe njé zgjidhje t.]-e'
tér, mé e vong, atéheré kur tirania ta ndihej me e
forts. Atdhers m & ig g &

te shkruar:

s pat lindyr vendi i zotit,
E béj punén e njeriut. B

g -
W,
7,

"~

do 18 gjendej, pra,
mbyllur né kafay,

Kag shumé notonte N eré kjo ide, saqd kur i

njé cark pér ta kapur e nir fa
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famshmi ministér i Kulturés e risulmoi poetin mé

1946, me njé viershé té potuar gysh mé paré, aku-

za e tij né vargje ishte formuluar pikérisht késhtu:

Té blens me para 0 209 ligeri,
i qé té kéndosh.

Té futén né kuvl
Iﬁ{lte njé rast i rrallé kur shpallej si e vérteté
njé gjé gé s’kishte ndodhur, por qé kishte gené
realitet né ndérgjegjen € chumékujt, ndoshta pi-
kérisht né ndérgjegjen € atyre q&, me sa duket. do
t& bénin kété gjé, po t& kishin gené né vendin e
peetit.
Por kjo nuk ishte e vetmja rrugézgjidhje.
Pér té vraré njé poet nulk éshté asnjéheré véshtireé.
Njé nga ményrat, doshta mé e sigurta, mbete-
shin prapé bashkékohésit mediokér, kjo aradhé
ndéshkimore e pashoge. qé mé miré se kushdo
mund ta mbyvste poetin duke e rrethuar me mize-
rien gri té ditéve, me shurdhéri e balté. A nuk
e kishte parashikuar vetd poeti kété né vargun
e pérzishém e plot pikéllim: «Vdiq népérka pi-
kelore ndaj blatishté e shkretétirté»?
Nga tre t& madhen;jté, Migjeni ishte ende i
pashfaqur'i. Gjer né fund civil, ai ishte 1 vetmi
gé s’kishte raporte plumbi ose helmi me diktato-

rin, por raporte 5 reja civile. cien)
pari shkri i 2 god
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dit g€ shkroi, ishin si géndizma mbi njé cohé cere-
monie varrimi:

Kah rrugét jané té shtrueme me ferra e
rreth té cilave shihen

varret té shpélamé me loté e té marrét
gé zgérdhihen.

Ndihej menjéheré qé Migjeni béhej gati t&
mbante pjesin gé i takonte nga kurora treshe, .
kjo regjence e poezisé,qé sicdo regjencé ishte né

S e

¢ pritj'e“ 1€ nj&sovrani té letrave shqipe.

~ Por ky sovran ose ky gjeni i éndérruar nuk
kishte vend ng njé mbretéri tiranike si Shqipéria.
Monarku Zog, sic e kishte portretizuar veté mi-,
nistri i tij Konica, «urrente t& gjithé ata qé kishin
njéfaré vlere, qofté kjo kulturé, fis, proné apo af-
tési té cdo natyre». S’ishte e véshtiré té merrej
me mend se urrejtja apo zilia auguste do té binte
né ¢de rast mbi gjeniun e vetmuar.

Dihet se né njé regjim tiranik shkrimtari i
madh i vetmuar éshté njélloj si druri qé i kané
véné shenjén pér t’'u preré. Vetd shkrimtari, ende
pa e Véné re shenjén, gé té tjerét e kané pikasur
prej kohésh, fillon e vuan nga njé ndjenjé faji.
Né fillim e turbullt, si ankthi i njeriut g& duke
qené né gjumé ndjen té kegen q& i pérgatitet,
ndjenja e fajit sa vete rritet bashké me famén e
tij.
; Ka kapércyer fazé pas faze até qé dukej e
pakapércyeshme. Ka paguar taksén pér té gené

_..97_
7__?31 7 :




Ardhja e Migjenit né letérsiné shqipe

shkrimtar, por minimumin e taksés pér té gene
shkrimtar i madh, e aq mé tepér shkrimtar i madh
i vetém. Ka ecur midis shtetit diktatorial dhe ko-
legéve té tij mediokér, si midis Shilés e Hariblés
(oh, kéta té fundit, kolegét mediokeér, gé ishin pér-
heré zgjuar, madje edhe atéheré kur shteti mund
té dremiste pak). Né orét e pushimit té dhimbjes,
e ka ngushélluar veten me mendimin se nén dik-
taturé lindnin nganjéheré vepra teé médha, ashtu
sic thuhej se nga trysnité e kobshme krijoheshin
diamantét. Por ngushéllimi s’ka vazhduar gjaté e
zakonisht ka pérfunduar me shiryrjet: né djall t&
venin veprat, té vogla a té médha qofshin.

Ka mposhtur joshjet e njépasnjéshme t€é pri-
- yilegjeve, posteve, nderimeve, duke mos i refu-
‘zuar bujshém pér té mos e acaruar diktaturén,
por duke mos 1 dhéné ndérkaq asaj asgjé si shpér-
blim. Ka pérballuar kércénimet e para, disi té
mjegullta, por gé ngjajné edhe mé té frikshme
pikérisht ngagé jané té mbéshtjella me pacgartési.
Ka pérballuar kércénimet e dyta, mé té hapéta e
mé brutale. Pastaj ka ardhur ajo gé pritej, godi-
tja e paré, e hidhur si ¢do goditje e paré por gé
bashké me ziné i ka sjellé pér cudi jetés s€ tij nje
shkreti mospérfilljeje e sereniteti shurdh. Por pas
késaj i ka ardhur goditja tjetér, né njé kohé e njé
vend ku s’e priste, gé ia ka humbur drejtpeshimin
krejt. Pastaj i ka ardhur goditja e treté, gé e ka
kujtuar fatale, pas s& cilés ka pritur rrézimin.

Kjo éshté koha e parapélqyer e diktaturés,
pér t& béré jo rrézimin, por joshjen e fundit, até
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mé té rrezikshmen, ngaqé i ofrohet shkrimtarit
né pushimin midis terrorit, atéheré kur shpirti
éshté i vraré dhe mendja s’sheh drité kurrkund..
Lishté ora e trishté kur brenda tij krenarisg ia
z€ vendin pérdéllesa dhe muzgu ia ndryshon {g
glitha pérmasat e gjérave. Né qofté se aj i géndron
edhe késaj prove té fundit, atéheré kambana ka
réné pér té dhe «vdekja éshts paralajméruars.,
vee né kété rast, thikat nuk i mprehin dy kasapé
vrases, por njé shtet i téré.

Pér ironi té fatit, pikérisht né kohén kur
ai e ndjen veten né buzé té greminés, shumeé nje-
réz thoné: lum ai, &shté aq i njohur sa diktatura
s'ka ¢l bén. Ka né kété gjykim edhe zili, edhe qor-
tim. Zili pér statusin e tij t& vecants, qortim se me
até status ai mund t& bénte dicka mé tepér pér
kombin e vet.

Ai e di até gjykim ashtu sic e di, ndoshta ma
miré se kushdo. se diktatura vértet s’ka ¢’i bén.
Me kété «s’ka ¢’i bén», nénkuptohet né radhé ta
paré burgimi. Kuptohet gé derisa burgu pérjash-
tohet, as qé mund té béhet fjalé pér dénimin e
skajshém, me vdekje. Mirépo rrallékush e mendon
qé pikérisht pérjashtimi i burgut nga jeta e tij,
éshté dhe njé nga kycet e tragjedisé sé tij. Ai éshté
zhveshur nga shansi q& e kané mijéra té tjers.
Burgu pér té éshté njé luks, njé oaz i éndérruar.
Madje dhe njerézit e diktaturés, né pérgjimet e
tyre t€é shumta, kur t€ jené ndeshur me fjalén
«burg», gqé ai veté ose miqté e tij e kané shqip-
tuar, do t€ kené geshur me ircni: ha, ha, burgy,

] (o
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kujton se jemi aq budallenj sa t€ na 1 hedhe.d Da- :
shka edhe burgun, pa le, gé t’i shtohet lavdia e
mallkuar. C’i pangopur!

Aiidie gjitha kéto. Ai e di qé_e %:a humbur
shansin e burgut, kétij zakoni té vjeter té mire,
dhe se pikérisht pér shkak té lavdisé (tg_ mallkuar,
vertet), nuk ka zgjidhje tjetér vec té rrézohet me-
njéheré nén dhe. il

Tani §’i mbetet vec t& mendcjé llojin e v-‘de-
kies qé 1 pérgatit diktatura: helmin né fllxlj.“anl_n e
kafesé, pérplasjen e makings ose thikén e njé gjoja
te dehuri te shkalla e errét. Nga gé &shté marré
gjithé jetén me shkrime nuk e ndalon dot trurin

t€ mendojé nekrolegjing, madje dhe stilin plot pi-
k&llim 1& saj. 1154
Eshté ora kur, ashtu si shumica e njerezve

né prag & rrézimii, ai pérpiget edhe njé heré te
gjejé se ku e ka hedhur hapin e gabuar. Gjate per-
siatjes s& trishté qgllon gg e gjen mé né fund ga-
bimin fatal: s'duhej ta kishte 1éné veten té béhej
shkrimtar i madh vetmitay. Dubhej té priste té tje-
ret, te frenonte talentin o tij, t’ia merrte frymeén,
ta mbyste po & qe nevoja pa méshiré, gjersa te
mbérrinin ta tjerat,
f Por t& tjeret kané vonuar dhe e kané lénd
vetém.

.. Ateéherd aj pap njé zbulim té ri akoma mé té
frikshém: t€ tjeréve nuk u kishte munguar ndo-
! 1 1 madh.

ishin 1éné té
R o por ata s’e kishin
shpérthente, ¢ kighip, flijuar, e kishin gjymtuar, e
kishin prishur pra vets 3

i 5 ats &r hir té. ..
mbijetesés, etd até talent pé
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Ishin treguar, pra, mé ta ZgJuar se aj ndaj

tani do t& rrinin e do t& bénin sehir (Sicibiins
: C DEINE galhi
nga dritaret e ballkonet, na njé shesh téJ siﬁ?gtig
te Palt?_rmos), njeriun gé shkon drejt humbjes
Né castet para mbarimit, atéhepa kur Il’len.dia

mé paré, ndoshta dhe ka shfryré kundar saj: ku-
roré e mallkuar!, por vetém tani e kupton se edhe
Po té donte, ats kuroré nuk e higte dot. Ashtu sj
n€ njé veprim +& ngadalésuar né éndérr, koha pér
ta hequr até kurors nga koka e pér ta flakyy pEr-
dhe, duhej t& zgjaste sé pakut dy-ire viet.

Sepse nuk mjafton njé deklarats modestie, nj&
shpallje madje e bujshme se ti nuk je shkrim-
tar i madh, se s’ke qené kurré, se ky nuk ishte
vecse njé kegkuptim, njé halucinacicn kolektiv,
njée intrigér qéllimkege etj., etj. Nuk mjafton,
bra, 1€ thuash se edhe né qofté se ke patur ndo-
njé shkéndijim gjeniuy, ajo ge njé rastési dhe i
perket krejtésisht sé kaluarés, kurse prej kohésh
ti e ke humbur gjithcka, je béré mesatar, madje
meé tej se mesatar, pér té mos théné je budalla-
llepsur, sklerotizuar, idiotizuar.,

Por kjo nuk mjafton. Duhet dicka tejhamlé~
tiane, (pra, dicka mé e thellé se loja e ¢mendu-
ris¢ s¢ Hamletit), pér t& bindur diktaturén se je
penduar vértet. Ajo mund t& bindet pér kéte
je nga deklaratat, por nga provat. Pra, duhét g
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jc_)_ té sillesh keq, por té shkruash ked, varfér, zbeh-
té, pérhimshém, me njé fjalé té besh até gé ke
urryer mé shumé né jeté: té mediokrizohesh.

~ Kjo fjalé éshté e magjishme pér diktaturen.
Ajo do té psherétijé e lehtesuar: mé né fund e
kuptoi ¢’duhet t& béjé. Tani le ta lémé t'i hapé
varrin vetes dhe le t& béjmé sehir s do té zhbé-
het mu né syté tané. Tre-katér vjet dhe kjo pu-
né (ky varr) merr fund.

Ky do t& ishte rrethi i fundit i ferrit dan-
tesk per shkrimtarin. Dhe pér kété ai duhet t’i
jeté mirénjohés diktatures.

Mirénjohés ai duhet t'i jeté né té gjitha ras-
tet. Mirénjohés ngaqg botohet, ¢cmaohet, thirret né
pritjet geveritare? Pa dyshim, por kjo s’eshté
kryesorja. Ai mund t& mos cmohet, t& mos thirret
né pritje geveritare, t& ™mMOS botohet (madje té
ndalohet), dhe prapé té jeté mirénjohes.

. Pse? Peérgjigjja éshté e garté: sepse gshte le-
né gjallg, jeton. Por edhe kjo nuk éshté absolute.
At mund t€ mos i lihet as ky shans, pra mund
1€ vdiset e prapé t& jeté mirénjohés. B tani, pse?
—— Mund t& pyetet pér heré to fundit. Pérgjigjja
Esht® e thjeshté: per femijét. -
Vetém njé mrekulli mund ta shpétojé shkri-
adh nga ky fatalitet. NE kété rast, ky

= e hijes, Ky ©x, nen
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Né dhjetor té vitit 1937 me vaporin gé bén-
te rrugén Durrés-Bari, Migjeni u nis pér t'u ku-
ruar e ndoshta pastaj edhe pér té studiuar pér
letérsi, né Itali. Nga kjo rrugé ai nuk do té kthe-
hej mé.

Ishte hera e paré gé largohej nga Shqipéria
népérmjet detit, né kété drejtim. Gjer tani ki-
shte udhétuar jashté shtetit kryesisht népér tokeé
dhe né trojet qé i pérkisnin dikur Perandorisé
Bizantine. Kurse tani po shtyhej né pjesén roma-
kel ;

Cdo shqiptari té kultivuar, o5 do ta bénte
né até kohé kété rrugé, do t'i ks ~atjetér
dicka nga historia ose sé paku di '
perandori, trysniné e té cilave

ndur midis tyre, e kishte proj 7
Ajo trysni.kishte Iéné gjurmé ~
psikikén e saj, ishte trashégus &
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. ér té mbérritur gjer né kohét moderne.
shekuj,-per b té médhenj té Rilindj 1p-

rake: i pari. Frashéri, ndi-
rrafshﬁa ranishtet e pafundme, pluhuri dhe sido-
—oiatir indj g-aiikishte pérshkru-
srisht si pér t i I'_s,hqi.ptaréve
se nea u kishin ardhur fatkeqésité. Né peizazhin
NI ; éronte deti, bluja mesdhe-
tare, lumbardhat dhe kambanat, njé boté qé
- shin humbur:
Migjeni po largohej nga vendi i tij népérmjet
~ detit Adriatik, njé ndér mé té bukurit e botés, por
qé né até vit, mé 1938, qe zymtuar si rrallé ndonjé
det nga egérsimi faslist.

Nuk &shté e rastit qé né shénimet e tij pér
kété udhétim Migjeni e kujton Perandoriné Ro-
make, kété referim té vazhdueshém t& fashizmit,
gé pérpigej ta kthente n& nig fantazmé frymé-
zuese, Por Migjeni kujton dicka mé tepér: si pér
t’i hedhur njé dush idilit t& miqésiss qé sa vinte
rritej midis dy vendeve (dushi i ftohts bén pjesé
pérheré né makinén e tij krijuese), ai kujton dicka
mé tepér se ¢’duhet, dhe pikérisht armiqééiné
mortore midis romakéve dhe iliréve, stérgjyshér-
ve+té shqiptaréve. Hsht& pa dyshim njé kujtim
krejt i papélayeshém, festéprishés, si¢ jané zako-
nisht zilet e alarmit midis njé idili.

fishté hera € pare gé ai largohet nga vendi

.Dtij, jo mé si student por si shkrimtar. Dhe vizioni
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i_tij tashmé éshté fare i ndryshém nga herét e
t_](-?l"a. Né horizont kané humbur kambanaret dhe
Mminaret e Shkodrés, mé pas prapa ujérave té de-
Elt kané humbur malet e hirta dhe tani Shqipéria
e§_hté vetém né-trurin e tij. Por edhe atje ajo éshté
né formé té dyzuar. Eshté ajo veté, realja, me qy-
tetet katundare, mjerimin, fatalitetin, éndrrén
ose mé sakté makthin e saj, dhe jané dy librat e
vegjél té tij, dy librat e tij té pabotuar ku jané
pérmbledhur téré jeta, téré mendimet e pérsia-
tjet e tij pér kété vend.

Do té ishte vallé djep e njékohésisht varr i
tyre? Apo do té kishte njé zgjidhje tjetér, njé
zgjidhje shpérthyese, e stuhishme, térmetore, mo-
tive aq té shpeshta né veprén e tij?

Pyetja torturuese e ka munduar gjaté. Sé-
mundja ka ndérhyré né jetén e tij me ngulm, du-
ke u pérpjekur té véré né kontroll penén e tij,
té diktojé klimén, ngjyrimin e pérzishém, deri rit-
min e frazave. Pa dyshim qé ka ndikuar né té
gjitha kéto kjo perde q& mund té binte papritur,
por asnjéheré ajo nuk shkakton tek ai panik, mos-
pérfillje, cinizém, egérsim, ose té kundértén e
tyre pérkédhelje, filozofi té liré, delir madhéshtie
etj. Dhe gjithé kjo rezistencé e brendshme e 1]
realizohet falg vetédijes sé shkrimtarit t& madh,
gé ai e ka si rrallé kush.

- (N& senatoriumin San-Luigji té Tori L
e ndien se ditét i ka té numéruara, gjithcka tek
ai merr formé testamentiale. Né tre rreshtat €
fundit qé shkroi, pérpara se t1 filloninkrizate te
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binte né koma. prej s€ cilés nuk do t8 pérmendej
¢, per heré t€ pare N€ veprén e tij pérmend em-
e e D et bty g ey
-"@ﬁl‘t_e—kjo pél‘n’l@ﬂdje e Voné, né kohén kur
syté po i erren dhe muzgu po bie?
Pa dyshim njé pérpjekje pér njé bilanc t&
fundit e shtyré perheré nga vetédija e krijuesit

té r@h-

Nuk déshiron t€ vdesé pa shkruar dicka pér

Hergin Kombétz‘w t€ popullit t& vet. Nuk e ka_
—peérmendur emrin_e tij gjer tani me siguri, si

- I e S
reagim ndaj gjithé tradicionalistéve reaksionare,

qé Kishin béré abuzime tg n

SIS : me t& médha me até emér e
ndaj vetémbretit Zog, qapavironi 6 fatit

& fafit, e shpall-
te veten vazhdues t& kuroras(l) e {8 _vepres sé

Skenderpentiy

Por tant ne mbarim tg ditéve ta tij, kur op-
tika e gjérave 1 ndrysl}on me org, e ndien se shkri-
mtarit t& madh nu_l.{ 1 _1e]0het g€ pér shkage pa-
sioni e polemike té bjeré ng

rovokacion, duke
1 bére shurdh ose duke hequl‘pdor'é nga r';noi:ivet
e perdRosurdineiisie: Shqipéria huk &shté

VetEmiaio s duke'.t » PCr edhe ajo q& s’duket, ashtu
si shqgiptarét nuk jané vetém ajo popullsi gé jeton
aktualisht, por edhe breza t& tapg qé prej kohésh
jané nén toké (madje kéta jang mg t& shumtét),
dhe aq mé tepér, ata g€ do t& vijna, q& jané akoma
mé té shumté. Dhe ai, si krijues j madh, u pérket
te g]lthéve dhe déShJTlon dhe kumton per 16
gjithé. Késhtu, pavarésisht se t& tjerst kané abu-
zuar me kujtimet historike, me legjendat, delirét
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jetshme, njeriun me dy fe si ajo. me emra si

Ardhje e Migjenit né letérsiné shqipe

e fantazmat e médha té kétij populli, nuk &shta

rruga mé e miré braktisja e tyre, por pérkundrazi

hetimi sa mé i thell€ e né ményré té re i gjithckaje,
«\ Por tani gé s’i mbetet mé kohé pér t& sqa~

rudr mungesat, merr penén dhe, duke mbledhur —

energjité e fundit, shion né veprén e tij emrin ¢
njeriut g€ e mishéronte vértet Shqipériné e pér-

et i i

njé pjesé e shgiptaréve, sé fundi njeriun gé si nja

luam i déshperuar ge sjellur e turrur midis dy kKon-
tinenteve_pf-:‘L 1 .gf._}emr_ShqiDériséﬁ_vendin gé du=
ﬁ‘g@'?ﬁ?ﬁr._ﬁ.i_.ébéﬂlisjgri_s_‘?;i‘é_sej....kahjengg_d_u:

] :
~ =1 shkroi, pra, ato tre rreshta né prozé (fja-

16t e fundit ishin «s’flitet ma»), dhe ndoshta me
njé lehtésim t€ fundit nisi t€ shuhej, gjersa vdiq,
fare i qeté, sic déshmojné té gjithé mé 28 gusht

1938. _ ]
Vargu i Poradecit:

«JFluturoi_dhe shtergu i fundit-madhéshtor
me _ghpi,‘]‘f}_rt_é Q’i()?'é”; o tli ShkontelgeﬁajquEFJeL”

tragjike, a9 Mé tepér gé, sipas radhés s& moshés, -
Migjeni duhej té-—vdiste—vértet-i fundit: —
“~— Por al, né kundérshtim me radhén, ishte °
shtergu i paré gé po i ikte.
dhe shtergu i fundit Poradeci veté, gjysmé she-
Jculli pas Migjenit, né njé dité t&é ftohts, ms 19
néntor 1987, né Tirane. _ A

Vdekja e Migjenit u prit né Shqipéri si nijg
etér e kege né njé kohé fatkeqésish. py;_

shenjé tj
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kej se ora e ligé kishte réné pér kombin shqiptar.
Vendi ndodhej né prag té katastrofés. Parandihe]j
njé robéri e njé zi e re, e cila nuk vonoi te plla-
koste disa muaj pas vdekjes sé tij, kur vendi u
pushtua prej Musolinit.

Trupi i tij u varros né Tore Pelice té Italisé
dhe pér njé kohé té& gjaté géndroi atje, gjersa
Shgipéria e re, né shenjé nderimi pér té, ia kérkoi
eshtrat geverisé italiane pér t’'i vendcsur né qy-
tetin e tij té lindjes, atij qyteti té Veriut, qé ai i
kushtoi disa nga perlat mé té bukura té tij.

Njé vapor e solli Migjenin népér po até rru-
gé, gqé ai e kishte béré kur kishte gené gjallé.

Kishin ndodhur kag ngjarje midis dy udhé-
timeve. Po afronin vitet 60, kohé né té cilén Shqi-
péria do té shképutej nga kampi socialist. Deti
Adriatik, deti kryesor me té cilén Shqipéria kry-
ente marrédhéniet me jashté, po shkretohej pér
shkak té njé bllokade t{& papritur.

C’prej mijéra vjetésh népér até det kishin
vajtur e ardhur nga brigjet italiane te ato shqip-
tare e anasjelltas udhétaré nga mé t& ndryshmit:
tregtaré, misionaré, peshkopé, legjionaré, piraté,
konsuj, hierarké fashists, artisté kinemaje, prosti-
tuta, aventurieré, ushtarg. Tani né hapésirén e
shkretuar po kalonin té vdekurit. Té dy vendet
kémbenin eghtrat: Shqgipéria po merrte njé poet
dhe pas tij disa intelektualé t& shquar té saj, vde-
kur né atdheun e Dantes, Italia, ushtarét e vraré
gjaté luftés s€ fundit né Shqipéri.

Ishte njé epilog i ngjashém me ato té poe-
mave antike.
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: @ -Qysh né shkrimet e para, qé u botuan pér t&
l fill pas vdekjes, aiu-quajt njé meteor né giellin
' ‘e letérsisé, krahasim i pérdorur shpesh pér shkri-
" mtarét me jets té SHKULter e ndricim intensiv.
- Pas heshtjes sé viteve t€ para, u shkrua shu="
mé pér té, né radhé té paré né Shqipériné e re,
té cilén ai nuk arriti ta shihte, e pastaj né vende
e gjuhé té tjera, ku u botua e vazhdon t& boto-
het vepra e tij. |
Dubhet théné se makina e kritikés letrare, sic
ndodh shpesh né rastet e shkrimtaréve té meé-
dhenj, u gjet e papérgatitur dhe disi e vietéruar
pér materien e tij té vecante, t€ re e befasuese.
Asaj iu desh késhtu njéfaré kohe, sa t& kryente
brenda vetes riparimet e nevojshme, pér t& qené
né gjendje t& merrej ashtu si¢ duhej me veprén

e tij. WL L Ly AP,
Studimi e zbérthimi i saj, qé duhet pranuar
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se nuk éshté aq 1 lehts, éshté béré disa heﬂl'é“né
ményré té pasakte, tg turbullt e k}errthen_s_:se.:
Qéndrimet ndaj atij veté kané gene disa heré te
skajshme, duke nisur nga ajo }{ritlk'é skematike
gé éshte pérpjekur ta paragesé me cdo kusht si

shkrimtar tipik revolucionar, pararendés té rea-

lizmit socialist, gjer te kritika mod.err}ist.e e cﬂ-a
sshté pérpjekur ta shpjegojé njé pjese te vepres
sé tij sipas klisheve té saj. Ry :

Nga leximi e pastaj hulumtimi 1 gjithckaje
gé njohim pér t&, ai shfaget i ploté, i qarté e har-
monik né térésiné e vet. Né kéte rast duket me té
vérteté krejt i panevojshém ai zell gé kujton se
mund ta pasurojé e ta béjé mé té pérkryer njé
shkrimtar, duke i shtuar etiketa, qofté té njé
drejtimi, qofté t& njé tjetri. Kétu duhet théné se
nuk éshté veshtiré té kuptohet se motivet e ve-
prés sé tij nuk e kané burimin né ndonjé doktriné
apo sistem idesh, sic ka kémbéngulur kritika
skematike, e aq mé pak né zonat iracionale té
ndérgjegjes, sic jané rrekur té vértetojné moder-
nistét.

Ai veté ka 1éné rrallé ndonjé shénim pér ar-
tin né fletoret, njé pjesé e té cilave humbén gjate
luftés. Por né «Novelé mbi krizé» e shpall fare
haptas veten armik te papajtueshém té «artit me
recetér.

_Bshi# quajtur disa heré Rembo shqiptar, por
asniGheré ska qendé e qarté se ¢pjesé ka ne kete
krahasim _ vdekja e parakohshme, e ¢’pjesé ka
zymtia e veprés sé tij. Por né gofté se nuk gshte

o
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j¢ Rembo, aq mé pak &shté njé Lermontov apc
tlejst i'maleve tona, Ai éshté thjesht Migjeni, ;
vetémjaftueshém pér té gené shkrimtar i madh
ﬁhmptﬁr,, njé ndér mé té shqetésuarit shkrimtarg
| évroplané-te viteve 30, qé jetoi dhe punoi né njé—
vend e né njé kohg {¢ véshtiré, tragjizmi i sé cilés
vulosi veprén e tij, Ajo éshté e pakté si véllim,
por me njé fension t& brendshém t€ pazakonshém.
Né t&, ashtu si né veprat e vérteta té artit, ndodh
ajo dukuri e mrekullueshme kur biografia e shkri-
mtarit, perzihet,» mpikset e shumohet nga mijéra
e mijéra biografi t& tjera njerézish anonimé, désh-
mia dhe drama e & ciléve nuk figuron né asnjé
kroniké, enciklopedi apo histori té shtetit. Ajo
zgjerohet pér t'i galltitur e mbéshtjellé té gjiths
ata dhe pér t’u tkurrur pas késaj pérséri, né mé-
nyré qé t’i afrohet shémbélltyrés e pérmasés sé
njé jete njerézore. Kjo dukuri, njé nga mé miste-
riozet né art, mund té krahasohet ndoshta me
bymimin e tkurrjen e universit, ashtu si e shpje-
gojné shkencétarét,
/ Al u gjet késhtu midis kohéve e brezave nje-
f rézoreé si njé medium qé duhej té déshifronte e
| pastaj t€ kalonte mesazhe népér kahje gqé ngjanin
té pakalueshme. Pér ta béré kéte, pérvec qé duhej
té ishte né gjendje t& pérhershme transi, atij i du-
hej té provonte até vuajtjen e vazhdueshme té
gjith'é k}‘ijuesve té médhenj kur dyshojné pér mos- -
' kuptimin e kumtit ose pér mosdéshifrimin e sakts |
té tij. |
Pér t€ dhéna gjithé rrémetin e kohés, i cili |
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'di_sa heré ishte né 1évizje té ethshme e disa heré n(u
gjendje t& ngriré, Migjenit iu desh té krijojé njé
gjeografi té gjeré, gé shtrihet nga fushat konti-
Dentale ku enden popuj té téré, gjer te kullat ma-
I&sore ku jeta duket se éshté ngurtésuar pérgjith-
mongé. Atij iu desh té pérdoré forma e teknika té
ndryshme té shkruari, té gérshetojé lirizmin me
€pizmin, komiken me tragjiken, sarkazmén me
groteskun. Atij iu desh t’u referohet miteve té vje-
tra e té reja té njerézimit, nga kujtimet parabi-
blike gjer te personazhet e kohés, artistét e kKine-
masé, boksierét e politikanét. Gjithmoné pér t_e
realizuar njé vizion global té botés, cka do t’i si-
guronte veprés kumbimin universal, ai heré do
té pérzihej plot pasion né ngjarjet qé pérshkruan,
€ heré do t& higej ménjang, pér té déshmuar nga
larg, si njé kronist epik. Shpesh né prozat e ti] t?
shkurtra ndihet romani, qé éshté kalcifikuar, né
pritje pér t'u zhvilluar mé tej.
Kudo né veprén e tij ndihet ndalimi i para-
k.o hshém, ndérprerja. Ai veté mund té mendohet
si 1 tillé: i ndérpreré. Por ndérprerja e tij nu_k
ngjan e zakonshme pérderisa ajo éshté ndérprerja
€ nje uragani.
Frymeé

ja_ritmi, pulsi i shkrimtaréve té .

. o] ante, Dhe kjo—eshté-e-
kuptuesh Ne njohim vetém njé lloj ritmi, até
te jetés njerézore qé vazhdon rreth 70 vjet, por
nuk jemi né gjendje t& parashikojmé se si do €
ishin shumé gjéra né botsé, duke pérfshiré kétu
edhe artin, sikur jeta mesatare e njeriut, té ishte
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mé e madhe p.sh. rreth 300 vjet, ose mé e vogél,
p.sh. rreth 10 vijet.

Shkrimtarét q& diné ose, s€ paku, e ndiejné
se do t& vdesin para kohe, kané njé ngutje té ty-
ren. Megjithaté, duhet théné se duke gené nén
trysniné e njé ritmij ta pérgjithshém, ata pengohen
né ecjen e tyre, né po até ményré qé pengohet
pre) turmés njeriu gé shpejton mé shumé se ¢’du-
het né njé stacion pasagjerésh. Kjo duhet t& jetd
edhe vuajtja mé e madhe e kétyre t& pérkohsh-
méve.

C’do t& shkruante mé pas? C’la pa béré? Né
¢’'lartési do t& ngjitej? Kéto pyetje, ndonése té
mbetura pa pérgjigje, e né thelb t& panevojshme,
pérsériten, ashty si shumé pyetje té tjera pér nje-
rézit € m&dhenj & brezat e rinj déshirojné t’i ke-
né midis tyre.

Por pér shkrimtarin e vdekur para kohe, kéto
pyetle Persériten sidomos gjaté asaj periudhe,
brenda sé cilés ai mund t& ishte ende gjallé. Kjo
éshté nje periudhé e vecanté, kur a# q¢ mungon,
hijeréndé dhe sundues, sic jané shpesh munguesit
(personazhe t& parg 5 epikés botérore), shkakton
trazim, prishje drejtpeshimi, médyshje dhe madje
ankth. Por Pervjetorétkalojné njéri pas tjetrit,
kalon dyzetvjetori i ]i;-ldjes, pesédhjetévjetori e
késhtu Me radhg dhe trazimi nis t& zbehet né po
até MAas€ Q& mundssia e qenies ende gjallé té
shirimtarit nis ¢ zvogélohet, Sé fundi vjen nénté-
dhjeteVietori e pastaj njgqindvjetori i tij dhe ide-
ja se &l tani do t& ishte me siguri nén toké, sjell
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te brezat njerézoré po até getési qé shkakton te
familjarét pas dy-tri ditésh cfilitése ceremonie
mortore, i vdekuri qé mé né fund kallet n€ dhe.

Kjo éshté edhe koha kur gjykimi pér te,
ndérsa humb pasionin e tepért, fiton thellésiné.

Mé 1950, kur letérsia e re shqiptare ndodhej
nén bezdiné e skematizmit sovjetik, Migjeni do
t& ishte 39 viec. Mé 1960, kur ajo me nje kércim
tigri (apo ndoshta kaprolli), nisi t& shképutej nga
ajo skemé, ai do té ishte 49 vjec. Dhe mé 1989, né
kohén kur pérfundoheshin kéto shénime, ai do té
ishte né moshén 78 vjec.

Sic shihet, koha e getésisé ende nuk ka mbé-
rritur pér t&, cka ndoshta ndihet né kéto fleté.

«Miré se erdhe, vélla!». Me kéto fjalé Dhimi-
tér Pasko pérshe i '

mars te vitit 1

944, dalien o Tibrit té paré t€& Migje-
nit < Varge Ce lira», Por Migjeni_ndérkag kishte
“gjash 3 vdekur. Késhtu gé formula
zté_e mireseardhjes né keté rast do_té ishte
= miré _se erdhe VEIla { vdekur!>

Por fjalét <veltatvdekur» pér pallkanasit, e
vecanérisht DEr shqiptarét, jané mé shumé se
xuptimi i tyre 1 drejtpérdrejteé. «Vélla i vdekur»
sshté per_sor.lazh1 kryesor i njé prej baladave té
tyre mé t& vietra e mé tronditése, njerit qé u ngrit
nga varri pEr € pérmbushur njé premtim o€ s'ki-
shte mundur ta kryente sa ge gjallé- Ndaj né poe-

tikén ballkanase, e veganérisht até shqgiptare, fja-
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la e kétij personazhi té zbehté e té pluhurosur nga
balta, e kétij transcendanti qé ka béré rrugén e
prapté, té panatyrshme nga vdekja né jeté, ka njé
peshé e ogur té vecanté.

Uné djepi juej e ndoshta-vorri juej, kishte
shkruar vite mé paré Migjeni pér veprat e tij.

Ai e kishte shpérthyer mé né fund varrin
dhe po vinte t’i sillte letérsisé shqipe kumtin e tij
té vecanté, me té gjitha vulat dhe peshén gé i jepte

rikthimi nga terri.
Tirané, 1988-1939
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